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Historia Kępy Kiełpińskiej jako 
wsi kolonijnej skończyła 
się 24 lipca 1944 r., po 141 
latach. W tym dniu Wehr-

macht, z obawy przed zbliżającą się 
Armią Czerwoną, wydał rozkaz, aby 
wszyscy Niemcy opuścili wieś w cią-
gu 24 godzin. Koloniści załadowali na 
wozy konne najpotrzebniejsze rzeczy, 
dzieci i starców, ostatni raz popatrzyli 
na Wisłę i rozpoczęli podróż bez po-
wrotu. Na zawsze opuszczali swoją 
przybraną małą ojczyznę, w której się 
urodzili, a wielu spędziło tu całe życie.

Dwieście lat temu
W czerwcu wieś Kępa Kiełpińska 
będzie obchodzić 220 urodziny. Jest 
to w naszej gminie wieś o ciekawej 
genezie i historii. Założył ją dziedzic 
dóbr Łomianki w 1803 r. na terenach 
nieuprawianych rolniczo, niechronio-
nych wałem, zalewanych corocznie 
wiosennymi wodami Wisły. Osadził 
w tej wsi pięć rodzin polskich gospo-
darzy, którzy zajmowali się również 
rybołówstwem, a pochodzili z ościen-
nych wiosek: Kiełpina, Dziekanowa 
i rybackiej osady Kruszak (z młynem 
i karczmą), która po wybudowaniu 
wałów zniknęła z mapy Łomianek. 
W nowej wsi trzy razy więcej miesz-
kańców stanowili koloniści, potom-
kowie osiadłych jeszcze w XVIII w. 
rodzin przybyłych przeważnie z Prus, 
tzw. olędrów. Mówiąc wprost – nasi 

rodzimi koloniści. Przybywali z po-
łożonych po sąsiedzku wsi: Łomnej, 
Dziekanowa, Cząstkowa Niemieckie-
go, Brzozówki oraz leżących na prze-
ciwnym brzegu Wisły – Rajszewa, 
Świdrów, Kępy Tarchomińskiej, Bia-
łołęki i innych, a także z menonickich 
wsi Kazunia Niemieckiego i Secymina. 

Wspólne życie 
Koloniści uprawiali sady oraz spe-
cjalizowali się w hodowli krów, ko-
rzystając z rozległych łąk i pastwisk. 
Produkowany przez nich nabiał i owo-
ce cieszyły się powodzeniem na sto-
łecznym rynku. Wśród osadników 
Polaków były osoby utrzymujące się 
dodatkowo z handlu rybami. Kolonie 
niemieckie, często w dużym stopniu 
samowystarczalne, nie nawiązywały 
z sąsiadami zbyt trwałych więzi, tym 
bardziej że jako grupa dysponująca 
odrębnymi przywilejami, zazwyczaj 
zamożniejsza, a dodatkowo posługu-
jąca się obcym językiem i wyznająca 
własną religię, były postrzegane przez 
polskich sąsiadów jako pewnego ro-
dzaju konkurencja i zagrożenie. Przez 
dwunarodowy skład ludności Kępy 
stosunki społeczne mieszkańców tej 
wsi były nietypowe. Koloniści i Pola-
cy stanowili pewną wspólnotę. Mie-
li wspólnego dziedzica i terytorium 
z jednakowym dla wszystkich zagro-
żeniem, jakim były powodzie. Przez 
pierwsze niemal 50 lat korzystali 
z usług proboszcza parafii kiełpińskiej 
i wspólnego cmentarza. Do 1848 r. 
proboszcz kościoła parafialnego 
w Kiełpinie prowadził czynności urzę-
du stanu cywilnego dla mieszkańców 
wyznania ewangelickiego, czyli udzie-
lał ślubów i chrztów, rejestrował zgo-
ny. Tylko konfirmacje młodzieży mia-
ły miejsce w kościele ewangelickim 
w Warszawie. Życie towarzyskie to-
czyło się w jedynej we wsi karczmie.

Zostały wierzby i cmentarz
Nie zachowały się domy kolonistów 
z charakterystycznym rzędowym 
układem pomieszczeń pod wspólnym 
dachem. Jedyną materialną pamiątkę 
stanowi zdewastowany cmentarzyk 
na posesji przy ul. 6 Pułku Piechoty nr 
8. Zanikającymi śladami po gospodar-
ce osadników niemieckich są także ty-
powe dla krajobrazu dolin rzecznych 
Mazowsza stare wierzby przy drogach 
i miedzach.

W czerwcu obchodzi 220 urodziny. Przypominamy jej historię i zapraszamy wszystkich mieszkańców 
Łomianek na wystawę, spacer i wspólne świętowanie rocznicy.   

JUBILEUSZ KĘPY
KIEŁPIŃSKIEJ

TEKST: EWA PUSTOŁA-KOZŁOWSKA, STOWARZYSZENIE NASZE ŁOMIANKI
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220 LAT KĘPY KIEŁPIŃSKIEJ

Fundacja KIM i sołtys Kępy Kieł-
pińskiej zapraszają 24 czerwca na 
wspólne świętowanie, oglądanie 
wystawy plenerowej „Dawna Kępa 
Kiełpińska” i poznawanie historii 
tego miejsca. W programie m.in.:
• godz. 13 warsztaty wikliniarskie 
dla dorosłych i dzieci oraz warszta-
ty i gry retro dla dzieci,
• godz. 15 zwiedzanie pobliskiego 
cmentarza ewangelickiego z prze-
wodniczką,
• godz. 16 pokaz koni arabskich 
przygotowany przez stajnie z Kępy 
Kiełpińskiej,
• godz. 18 koncert zespołu Oreada.
Miejsce: ul. 6 Pułku Piechoty (te-
ren naprzeciwko stajni Lider).
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Burmistrz Łomianek 
Małgorzata Żebrowska-  
-Piotrak zaprasza miesz-

kańców gminy na spotkanie 
w każdy poniedziałek (godz. 
15–18), a radnych miejskich 
każdego dnia, po umówie-

niu telefonicznym.

spis treści

Miejsca i ludzie
Koloniści i Polacy na Kępie                2

Pod lupą
Zaplanuj z nami wakacje                         4

Urząd Miejski
Prosto z urzędu / Zadaj pytanie pani burmistrz         7

Rada Miejska
Sesja LXXVII                                                      8

Aktualności
Tegoroczna edycja ŁMP / Co dalej z S7?   
/ Informacje dla przedsiębiorców                                         9

planowanie przestrzenne
Uchwała krajobrazowa / Deklaracje CEEB              13

odpady komunalne
Zasady działania GPSZOK / Obowiązek
zgłoszenia szamba                                              14

fotoreportaż
VIII Bieg Łomianek                                                 15

zdrowie
Choroby alergiczne / Profilaktyka 40+                         16

sport
Sukcesy sportowe / Otylia Swim Tour
/ Młodzieżowa baza                                       17

historia
Fabryki przy ul. Warszawskiej / Konkurs z książką    18

rozmaitości
Kalendarium Łomianek / Bajki w dawnych 
czasach                                                   19

inwestycje i remonty
Pozyskane dofinansowania / Bezpieczeństwo
pieszych / Błękitno-zielona infrastruktura               20

ekologia
Ogród na pTAK! / Kwitnące Łomianki                   22

strefa kultury
Kalendarz wydarzeń / Książki / Krzyżówka 
/ Quiz                                                           24

zwierzęta
Adoptuj zwierzaka / Koty wolno żyjące             28

ogłoszenia
Zamówienia publiczne                           29

informator
Ważne adresy / Harmonogram odbioru odpadów   30

Blisko 600 tys. zł dofinansowania 
na modernizację boiska w Dziekanowie 

Leśnym i świetlicy w Burakowie, 
nasadzenia roślin przy ul. Warszawskiej 
oraz poprawę bezpieczeństwa pieszych 

przy ul. Dolnej.

Czytaj na s. 21
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ZAPLANUJ Z NAMI WAKACJE
Jedni działają w łomiankowskich fundacjach lub stowarzyszeniach i często realizują projekty edukacyjne, sportowe czy kulturalne dla 

mieszkańców naszej gminy. Inni są twórcami i ważnymi artystami dla lokalnej społeczności. Poprosiliśmy ich, by opowiedzieli, jak lubią 
spędzać wakacje i co polecają do zwiedzania, słuchania i czytania w czasie letnich miesięcy. Warto skorzystać, bo to dobre podpowiedzi!

OPRACOWANIE: MONIKA BRODOWSKA

Ewa Pustoła-KozłowskaEwa Pustoła-Kozłowska
Historyk sztuki, autorka książek o historii Łomianek, działa w Stowarzyszeniu Nasze Łomianki.

„Ostatnio zajmowałam się tropieniem losów mieszkańców wsi Kępa 
Kiełpińska. Przygotowałam broszurę o dziejach i życiu osadzonych 
tam rolników i rybaków. Byli to w większości potomkowie tzw. olen-
drów, którzy potrafili uprawiać nadrzeczne tereny zalewowe. Sprytnie 
wykorzystywali do celów rolniczych coroczne wylewy Wisły. Ich miesz-
kania i budynki inwentarskie były inaczej konstruowane niż polskich 
rolników, inne miały układy pomieszczeń i wyposażenie. Stawiane na 
sztucznych wzniesieniach mieściły pod wspólnym dachem mieszkania 
dla ludzi, oborę i stodołę. Niestety w Kępie Kiełpińskiej nie zachował 
się ani jeden taki dom, ale można je sobie obejrzeć stosunkowo nie-
daleko, bo w położonym nad Wisłą Wiączeminie Polskim. Muzeum 
w Płocku otworzyło tam Skansen Osadnictwa Nadwiślańskiego, gdzie 

zgromadzono razem z wyposażeniem zabudowania stosowane przez 
kolonistów: chałupy, kościół, szkołę, powidlarnię, suszarnie. Można 
zwiedzić też ewangelicki cmentarz położony obok skansenu. Wyciecz-
ka do Wiączemina to atrakcyjna forma zgłębienia wiedzy o osadni-
kach niemieckich, którzy do 1944 r. dość liczną grupą zamieszkiwali 
nie tylko w Kępie, ale też innych wsiach naszej gminy”.

Łukasz ZagrobelnyŁukasz Zagrobelny
Wokalista, artysta występujący w musicalach, wykonawca znany z takich utworów, jak „Nie kłam, 
że kochasz mnie” czy „Tylko z Tobą chcę być sobą”.

„Jakiej muzyki słucham w wakacje? Najchętniej… żadnej. 
W moim zawodzie muzyka towarzyszy mi na co dzień, więc 
odpoczywam, kiedy jej nie słucham. Cenię sobie święty spokój 
i ciszę. Jeśli mam czegoś wtedy słuchać, to dźwięków natu-
ry – śpiewających ptaków czy uspokajającego szumu drzew. 
I znajduję to w Łomiankach, bo mieszkam w spokojnym miej-
scu, w otoczeniu drzew. Jeśli jednak miałbym komuś polecać 
muzykę na wakacje, to byłaby to muzyka lat 70., ale też nowa 
płyta Charliego Puthsa i absolutnie wszystkie utwory Bruno 
Marsa. Latem odbywa się także wiele koncertów czy festiwali 
plenerowych i żeby daleko nie szukać – warto wybrać się na 

niedzielne koncerty fortepianowe do Łazienek Królewskich. 
Świetni artyści, wspaniała muzyka i piękne miejsce”.

Marcin ChodorowskiMarcin Chodorowski
Współzałożyciel Fundacji KIM działającej na rzecz promocji rekreacji ruchowej, szczególnie 
kajakarstwa i nordic walking oraz ekologii i rozwoju lokalnych społeczności (www.fundacjakim.pl).

„W ramach fundacji prowadzimy wiele projektów w terenie – edu-
kacyjnych, przyrodniczych, sportowych, jednak to zawsze jest praca, 
w której organizujemy, zarządzamy i działamy pod presją czasu. 
Jakiś czas temu postanowiłem to zmienić i teraz, gdy jadę gdzieś 
dalej poprowadzić szkolenie, to rezygnuję z samochodu. Wybieram 
pociąg i więcej chodzę. Dzięki temu lepiej odpoczywam, z innej per-
spektywy poznaję miejsca, do których przyjeżdżam, mam więcej 
czasu dla siebie. Dla mnie to takie miniwakacje w pracy. A te praw-
dziwe spędzamy rodzinnie, najczęściej na wyprawach rowerowych. 
Kupujemy bilety na pociąg – przy Karcie Dużej Rodziny to dobry 
finansowo wybór – nie planujemy i działamy w trybie wakacyjnym, 

bez pośpiechu, na luzie, bez wytycznych. Kiedy to odkryłem, prze-
stały mnie kręcić wyjazdy zagraniczne, które trzeba zaplanować, 
a przy okazji stracić sporo czasu na dojazd. A przecież można cieka-
wie spędzić czas już pięć kilometrów od domu”. 
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Agnieszka TyszkaAgnieszka Tyszka
Pisarka, autorka ponad pięćdziesięciu książek dla dzieci i młodzieży. Zachwycona Dolnym Śląskiem, 
łąkami, lasami i ogrodami.

„Książki mają moc! Mogą wywrócić do góry nogami nasze wakacyjne plany! Nagle znane kurorty przegrywają z klimatycznymi zakątkami 
Dolnego Śląska, a zatłoczone nadmorskie plaże ustępują miejsca zwykłym łąkom i lasom. Podróżniczych inspiracji wcale nie trzeba szukać 
w przewodnikach. Dajmy się poprowadzić LITERATURZE w każdej formie! To naprawdę działa! Dwie moje książ-
ki – „Z lajkomierza Fryderyki” i „Zosia z ulicy Kociej. Na wygnaniu” – zanurzą dużych i małych Czytelników 
w czarodziejskim dolnośląskim klimacie. Spotkamy tu wspaniałe przewodniczki. Panie pochodzą z różnych epok 
i pozostawiły po sobie piękne ślady, które możemy tropić podczas wycieczek. W Świdnicy czeka na nas Maria 
Kunitz, w Kamieńcu Ząbkowickim – królewna Marianna Orańska, w Bukowcu – Friederike von Reden. I to oczy-
wiście nie koniec – inspirujących przewodniczek znajdziemy jeszcze więcej. Ale wakacje to także czas podróży 
niedalekich. Zachęcam, by przyjrzeć się światu z zupełnie innej perspektywy i odkryć CUDA. Bezcenne okażą 
się tutaj dwie książki – „Dżungla w ogrodzie. O dzikiej przyrodzie wokół nas”, którą napisał Dave Goulson, 
i „Lasoterapia” Katarzyny Simonienko”.

Anna WyciskAnna Wycisk
Założycielka Fundacji Jestem Mamą (www.fundacjajestemmama.pl), mama Miłosza (5 lat) 
i Mikołaja (7 lat).

„Wakacje to dla mnie i mojej rodziny wyjątkowy czas, kiedy możemy cieszyć się wspólnymi chwilami 
i odkrywać nowe atrakcje. Większość czasu spędzamy w Łomiankach. Uwielbiamy wycieczki rowerowe 
po okolicy, zwiedzanie okolicznych placów zabaw oraz przejażdżki po malowniczym wale wiślanym. 
Jednak naszym ulubionym miejscem jest las kampinoski. Spędzamy tam wiele godzin, podziwiając przy-
rodę i szukając śladów dzikich zwierząt. Jedną z naszych ulubionych aktywności jest także gra w tenisa 
oraz badmintona, bo staramy się zaszczepić w dzieciach miłość do sportu i aktywnego spędzania czasu. 
W okolicy Łomnej znajduje się również piaszczysta łacha, którą chętnie odwiedzamy i czujemy się tam 
jak na plaży. Często zabieramy koc i organizujemy fantastyczne pikniki w tym pięknym miejscu. Uwiel-
biamy też pracę w ogrodzie, gdzie mamy mały warzywniak. Każdego dnia zbieramy świeże poziomki, 
sałatę, pietruszkę do zupy lub listki mięty do lemoniady. Wakacje to dla nas również czas i okazja do 
spotkań z bliskimi nam osobami, przyjaciółmi. Jestem pewna, że nie zabraknie nam pomysłów i nie 
będziemy się nudzić. Kto wie, może uda nam się również wybrać na chwilę nad polskie morze?”.

Antoni MoraczewskiAntoni Moraczewski
Tegoroczny maturzysta, działa w Radzie Młodzieżowej Łomianki.

„Młodzież w moim wieku spędza wakacje na różne sposoby, czy 
to aktywnie i sportowo, na spotkaniach towarzyskich, czy przed 
komputerem. Dla osób chcących aktywnie i na świeżym powietrzu 
spędzić swój wakacyjny czas polecam wyjazd w góry. Mimo że 
góry kojarzą się raczej z feriami, dają więcej możliwości w okre-
sie letnim dzięki opcji wędrowania wieloma szlakami. Wspinaczka 
górska, mimo że męcząca i chwilami niebezpieczna, ma w sobie 
wiele uroku, ponieważ pozwala odkryć piękno natury i obcować 
z nią. Wspinaczka daje także wiele satysfakcji, szczególnie kiedy 

już uda się zdobyć wyczekiwa-
ny szczyt, skąd rozpościera się 
malowniczy widok na okolicę. 
Ja osobiście nie wyobrażam 
sobie wakacji bez wyjaz-
du w góry, dlatego również 
wszystkim polecam sprawdzić 
się w tej aktywności i być może 
odkryć swoje nowe hobby”.

Oskar RosaOskar Rosa
Instruktor i trener wielu dyscyplin sportowych, prezes klubu Osa Łomianki (www.ksosa.pl).

„Prowadzę klub sportowy, więc moja rodzina jest przyzwyczajona 
do aktywnego spędzania czasu. Wakacje planujemy podobnie. 
Zawsze szukamy takich miejsc, gdzie będziemy mogli z dziećmi 
popływać, pojeździć rowerami czy pochodzić po górach. Jednak od 
dziesięciu lat najczęściej wybieramy jedno miejsce – ośrodek AZS 
w Gdańsku – Górkach Zachodnich. Dla nas jest idealny. Przyjeż-
dżamy tam z bliższą i dalszą rodziną. Razem spędzamy czas na 
plaży albo na placu zabaw, gramy w siatkówkę, tenisa, ćwiczymy 
na hali albo… odpoczywamy. Okolicę znamy jak własną kieszeń, 
mamy doświadczenie w prowadzeniu zajęć dla dzieci, dlatego ja-

kiś czas temu zaczęliśmy organizować podobne wyjazdy rodzinne 
w ramach działalności klubu, więc każdy może dołączyć”.
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„W wakacje będę przechodzić rehabilitację, ale tym, którzy mogą, 
polecam aktywny wypoczynek. UTW po dziesięciu miesiącach inten-
sywnych zajęć ma przerwę wakacyjną. Ale lato to dobry czas, by 
wyjść w plener. Polecam spacery nordic walking i jazdę rowerem. 
W Łomiankach i okolicy mamy przecież dużo ciekawych tras, m.in. 
w Kampinosie, których zazdroszczą nam warszawiacy. Wiem, że 
wiele osób regularnie chodzi albo jeździ rowerem po okolicy. Warto 
również wybrać się trochę dalej i pozwiedzać, choćby na pół dnia 
do Modlina albo na wycieczkę całodniową statkiem do Serocka. 
Można też nadrobić zaległości filmowe, bo mamy dość blisko dwa 
nowoczesne kina – przy pl. Wilsona i w Galerii Młociny – gdzie 
zawsze jest ciekawy repertuar i sporo nowości. Zachęcam także 
do odwiedzania warszawskich muzeów, chociażby Muzeum Pragi 
czy Muzeum Azji i Pacyfiku. Rzadko odwiedzamy muzea w pobliżu 

miejsca zamieszkania, a naprawdę warto. I radzę jak najwięcej cza-
su spędzać w grupie, nawet wśród nieznajomych, bo wtedy można 
nawiązać kontakty, poznać nowych ludzi. To zawsze mobilizuje do 
aktywności i ułatwia zorganizowanie wyjazdu czy jakiegoś wyjścia. 
Życzę wszystkim seniorom słonecznych, wspaniałych wakacji”.

Halina i Bartłomiej KuźniccyHalina i Bartłomiej Kuźniccy
Uznani artyści plastycy, w Łomiankach prowadzą warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieży 
w Centrum Kultury oraz dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

„Wykorzystajmy okres wakacyjny, kiedy ulice miast są mniej za-
korkowane, na spacery po wybranych galeriach, by przypomnieć 
sobie obrazy, które często znamy tylko z podręczników szkolnych. 
Warto się wybrać (do 27.08) do Muzeum Narodowego w War-
szawie, żeby zwiedzić wystawę ostatnio kupionych dzieł Marca 
Chagalla, Francisca Goi, Meli Muter, Wojciecha Weissa, Stanisława 
Wyspiańskiego i innych. Szczególnie interesujące są prace Marca 
Chagalla. A co w sztuce nowszej? Wybierzmy się (do 16.07) do 
Centrum Sztuki Współczesnej w Zamku Ujazdowskim na wystawę 
„Życie ukryte: Dziecko w polskiej sztuce współczesnej”. Wystawa 
pokazuje obraz dziecka i dzieciństwa widziany oczyma ponad 40 
artystek i artystów tworzących w okresie od 1989 r. do dziś. Poza 
tym pamiętajmy, że każdy, kto wrażliwy na piękno tego świata, 
może usiąść nad Wisłą czy w Łazienkach Królewskich i spróbować 

stworzyć swój własny obrazek. A potrzeba niewiele: blok z grub-
szym papierem formatu A4, ołówek, gumka, pudełko suchych 
pasteli i puszka lakieru do włosów do utrwalenia dzieła. Że nie od 
razu wychodzi? Ćwiczenie czyni mistrza!”.

Elżbieta JuźwiakElżbieta Juźwiak
Wiceprzewodnicząca Rady Seniorów oraz współzałożycielka i prezes Stowarzyszenia Uniwersytet 
Trzeciego Wieku w Łomiankach (www.utwlomianki.pl).

Maciej MickiewiczMaciej Mickiewicz
Kapitan jachtowy, komandor Stowarzyszenia Jachtklub Łomianki (www.jkl.waw.pl) i założyciel 
Szkoły Żeglarstwa Fortis (www.szkolazeglarstwafortis.pl).

„Pierwszy raz o żeglarstwie usłyszałem w dzieciństwie, na ko-
loniach. Od tego czasu to moja pasja i sposób na życie. Pływanie 
daje mi poczucie wolności i kontakt z przyrodą, ale uczy także 
odpowiedzialności, pokory i współpracy z ludźmi. Wakacje oczy-
wiście spędzę pod żaglami. W Łomiankach w ramach Jachtklubu 
od lat prowadzimy zajęcia żeglarskie jako projekty finansowane 
przez gminę oraz działania statutowe dla członków klubu. Jednak 
projekty  edukacyjne, w których co roku istotne jest pozyskiwanie 
dofinansowania, są trudne w realizacji. Chciałem, by młodzież, 
która bierze w nich udział, mogła spokojnie rozwijać zaintereso-
wania, i założyłem szkołę żeglarstwa. Nasza działalność obejmuje 
organizację obozów i szkoleń żeglarskich, egzaminy państwowe na 
patenty żeglarskie i motorowodne oraz daje możliwość stopniowe-

go nabywania umiejętności. Myślę, że wakacje to dobry czas dla 
wszystkich, którzy chcieliby spróbować żeglowania. Wiek nie ma tu 
nic do rzeczy. Kilka lat temu zgłosiła się do nas pani na emeryturze 
i zrobiła patent żeglarski, więc… zapraszamy!”.
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ZADAJ PYTANIE 
PANI BURMISTRZ

Szanowna Pani, czy jest w pla-
nach remont skrzyżowania ul. 
Sierakowskiej i Zachodniej? Jest 
to bardzo zaniedbane miejsce 
i niebezpieczne. Coraz więcej 
dzieci korzysta z przystanku auto-
busowego (Dąbrowa Zachodnia, 
pętla autobusowa), aby dojechać 
do szkoły. Nie ma wyznaczonego 
chodnika dla ludzi, aby dojść nor-
malnie na przystanek, dzieci cho-
dzą po ulicy razem z samochoda-
mi i autobusami. Czy musi dojść 
do nieszczęścia, aby ktoś się zajął 
tym miejscem? Na ul. Sierakow-
skiej w kierunku Kampinosu jest 
coraz więcej domów i w związku 
z tym coraz więcej samochodów, 
czasami przejście na przystanek 
graniczy z cudem, dodatkowo jak 
pada deszcz, to ulice są do poło-
wy zalane. Przy niedokończonym 
chodniku ul. Zachodniej (przy 
kapliczce) tworzy się błoto, siłą 
rzeczy trzeba chodzić ulicą, która 
jest zalana wodą. Wszystko wy-
gląda bardzo brzydko, przy pętli 
jest zarośnięta działka, wystar-
czyłoby zrobić tam chodnik dla 
ludzi i pasy na ul. Sierakowskiej, 
aby dzieci mogły trochę bez-
pieczniej chodzić do szkoły.

Szanowna Pani, urząd zaplano-
wał wykonanie rozbudowy ul. 
Sierakowskiej od ul. Łuże do ul. 
Zachodniej. W tym celu zlecił 
opracowanie dokumentacji tech-
nicznej. Aby możliwa była realiza-
cja tej inwestycji, niezbędne jest 
wykonanie w pierwszej kolejności 
sieci wodno-kanalizacyjnej przez 
Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
(ZWiK). Po zakończeniu i odbio-
rach tych prac i zabezpieczeniu 
przez Radę Miejską niezbędnych 
środków finansowych na zada-
nie inwestycyjne możliwe będzie 
ogłoszenie postępowania prze-
targowego na wyłonienie wyko-
nawcy robót drogowych.

Pytania do pani burmistrz można 
zadawać przez formularz na stro-

nie www.lomianki.pl.

Niektórzy mają własną wizję – szkoła 
tak, ale wybudujmy większą; działka 
jest za mała – to kupmy kolejną; wła-
ściciel nie chce jej sprzedać – nazwijmy 
szkołę jego imieniem, może to go prze-
kona; miejscowe plany zagospodaro-
wania przestrzennego i studium zabu-
dowy mają zapisy, które nie pozwalają 
na wybudowanie większej szkoły – to 
je zmieńmy. Świetne pomysły. Pro-
blem stanowi czas, bo proponowane 
działania opóźnią inwestycję o kilka lat 
i nie mamy żadnej pewności, że wyniki 
zmian pozwolą na wybudowanie szko-
ły marzeń. Pytanie, czy wtedy w ogóle 
ją wybudujemy, bo działka pozostanie 
naszą własnością pod warunkiem uru-
chomienia placówki do 7 maja 2030 r.
Nie można wbrew sugestiom jednego 
z radnych działać dwutorowo, czyli 
zmieniać MPZP i studium, a jedno-
cześnie projektować oraz występo-
wać o zgody i decyzje, bo dokumenty 
można przygotowywać i uzyskiwać 
wyłącznie zgodnie z obowiązującymi 
przepisami. Musielibyśmy przerwać 
prace projektowe na kilka lat.
Działania urzędu zmierzają do jak 
najszybszego wybudowania zespo-
łu szkół i wykorzystania w sposób 
optymalny terenu, który jest własno-
ścią gminy. Pracownicy urzędu już od 
zeszłego roku informowali radnych 
o toczących się pracach dotyczących 
opracowywanych dokumentów bu-
dowy zespołu szkół. 12.12.2022 r. na 
posiedzeniu Komisji Technicznej Rady 
Miejskiej w Łomiankach przedstawio-
no „Koncepcję programowo-prze-
strzenną zagospodarowania terenu 
działki nr ew. 224 w Łomiankach Dol-
nych uwzględniającą analizę chłonno-
ści”. 16.05.2023 r. pracownicy Urzędu 

Miejskiego, wraz z mgr. inż. arch. Pio-
trem Zowadą, na posiedzeniu wspól-
nym Komisji Społecznej i Komisji Tech-
nicznej Rady Miejskiej w Łomiankach 
przedstawili opracowany program 
funkcjonalno-użytkowy (PFU) budowy 
zespołu szkół w Łomiankach Dolnych.
Podczas wielogodzinnej dyskusji autor 
opracowania oraz pracownicy urzędu 
odpowiadali na pytania i wątpliwości 
radnych oraz uczestniczących w komisji 
mieszkańców. W głównej mierze doty-
czyły one ograniczeń związanych z moż-
liwościami zagospodarowania działki 
przeznaczonej pod zespół szkół, choć 
przedstawione opracowanie w sposób 
maksymalny wykorzystuje te możliwości. 
Planowany obiekt/przedsięwzięcie 
inwestycyjne ma pełnić głównie funk-
cję oświatową. Poza godzinami lekcji 
budynek ma stanowić ważny ośrodek 
aktywności lokalnej społeczności. Do-
datkowo może być wykorzystywany 
do prowadzenia zajęć sportowych, kul-
turalnych, edukacyjnych i społecznych. 
Na terenie inwestycji oprócz budynku 
szkoły powstaną także boiska sporto-
we i place zabaw, które również będą 
dostępne dla mieszkańców gminy.
Budynek planuje się jako dwukondy-
gnacyjny, z jednokondygnacyjną salą 
gimnastyczną. W części dwukondy-
gnacyjnej zlokalizowane zostaną sale 
lekcyjne i pomieszczenia zespołu szkół. 
Placówka ma mieć trzy wejścia do części 
szkolnej, oddzielne dla klas I–III, klas IV–
VIII oraz dla liceum. Odrębne wejście 
przewiduje się także do części sporto-
wej. Lokalizacja sali gimnastycznej oraz 
boisk sportowych od strony drogi dojaz-
dowej pozwoli na łatwy dostęp lokalnej 
społeczności do tej części obiektu. 
My mówimy – WARTO!

PROSTO Z URZĘDU
Zespół Szkół w Łomiankach Dolnych to inwestycja, na którą czeka wielu 
mieszkańców gminy. To bardzo potrzebna placówka. Wymaga konsekwentnych 
i przemyślanych działań, których efektem będzie szybka realizacja inwestycji. 
Na działce, którą otrzymaliśmy od powiatu warszawskiego zachodniego, 
zmieści się szkoła dla 690 uczniów. Co na to radni? 

Urząd Miejski w Łomiankach
Biuro Obsługi Mieszkańców
pon. 10–18, wt.–pt. 8–16
ul. Warszawska 115, tel. 22 76 86 324
www.bip.lomianki.pl, www.lomianki.pl
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Porządek obrad
Maria Pszczółkowska, przewodnicząca 
Rady Miejskiej w Łomiankach

W czasie sesji radni głosowali 
między innymi w sprawach wyra-

żenia zgody na podwyższenie kapitału 
zakładowego spółki KMŁ w 2024 r.,
zmiany uchwały Rady Miejskiej 
w sprawie podjęcia współdziałania 
gminy Łomianki z m.st. Warszawą 
w pracach polegających na przygo-
towaniu wielowariantowej koncepcji 
utworzenia pasa ruchu dla autobusów 
(buspasa) oraz zmiany statutu ICDS 
w Łomiankach.

Wyniki głosowania
Podczas sesji radni głosowali i rozpa-
trywali projekty uchwał w sprawach:
• zmiany Wieloletniej Prognozy Fi-

nansowej Gminy Łomianki na lata 
2023–2030 (za: 12, przeciw: 4, 
wstrzymało się: 3, nieobecni: 2),

• zmian w uchwale budżetowej gminy 
Łomianki na 2023 r. (za: 12, przeciw: 
3, wstrzymało się: 4, nieobecni: 2),

• wyrażenia zgody na podwyższe-
nie kapitału zakładowego spółki 
Komunikacja Miejska w Łomian-
kach w 2024 r. (za: 13, przeciw: 4, 
wstrzymało się: 3, nieobecni: 1),

• wyrażenia zgody na sprzedaż nieru-
chomości stanowiącej działkę ewi-
dencyjną nr 67/11 z obrębu 0012 
Sadowa (przeciw: 17, wstrzymało 
się: 3, nieobecni: 1),

• zmiany Uchwały nr XVII/211/2016 
Rady Miejskiej w Łomiankach z 30 
czerwca 2016 r. w sprawie organi-
zacji wspólnej obsługi administra-
cyjnej, finansowej i organizacyjnej 
(za: 19, brak głosu: 1, nieobecni: 1),

• zmiany statutu Integracyjnego Cen-
trum Dydaktyczno-Sportowego 
w Łomiankach (za: 20, nieobecni: 1),

• zmiany Uchwały nr XL/337/2021 
Rady Miejskiej w Łomiankach z 16 
czerwca 2021 r. w sprawie podję-
cia współdziałania gminy Łomianki 
z m.st. Warszawą w pracach pole-
gających na przygotowaniu wielo-
wariantowej koncepcji utworzenia 
pasa ruchu dla autobusów (buspa-
sa) biegnącego w granicach gminy 
Łomianki od ul. Brukowej do grani-
cy z m.st. Warszawą oraz w Warsza-
wie w pasie drogowym ul. Pułkowej 
do ul. Heroldów/Muzealnej (za: 20, 
nieobecni: 1),

• wyrażenia zgody na nabycie nieru-
chomości stanowiącej działkę ewi-
dencyjną 223/29 w Łomiankach Dol-
nych obręb ew. nr 143205_5.0010 
na rzecz gminy Łomianki (za: 11, 

przeciw: 8, wstrzymało się: 1, nie-
obecni: 1),

• wniosku przewodniczącej RM Ma-
rii Pszczółkowskiej dotyczącego 
zdjęcia z porządku obrad projek-
tu uchwały w sprawie procedury 
uchwalania budżetu oraz rodzaju 
i szczegółowości materiałów infor-
macyjnych towarzyszących projek-
towi budżetu (za: 17, przeciw: 3, 
nieobecni: 1),

• wyrażenia pozytywnej opinii w za-
kresie podejmowanych działań 
zmierzających do odpłatnego po-
zyskania na rzecz gminy Łomianki 
części działki ewidencyjnej nr 26 
z obrębu 0006 Łomianki Miasto, 
na której usytuowany jest pomnik 
„Bohaterom poległym w obronie 
ojczyzny społeczeństwo Łomianek 
1939–1945” (za: 2, przeciw: 14, 
wstrzymało się: 4, nieobecni: 1),

• przygotowania  projektu   uchwały 
w sprawie przystąpienia do sporzą-
dzenia miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego dla działki 
nr ew. 223/29 w Łomiankach Dolnych 
(za: 10, przeciw: 10, nieobecni: 1),

• wniosku radnego Janusza Skoniecz-
nego w sprawie zdjęcia z porządku 
obrad projektu stanowiska Rady 
Miejskiej w Łomiankach dotyczące-
go przygotowania projektu uchwa-
ły przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego dla działki nr 
ew. 249/2 w Łomiankach Dolnych 
(za: 18, nieobecni: 3).

Mieszkańcy mogą uczestniczyć w każdym posiedzeniu Rady Miejskiej w trybie stacjonarnym lub 
online, a także obejrzeć archiwalne zapisy obrad (www.lomianki.pl zakładka e-Sesja). Projekty 
uchwał zamieszczane są na bip.lomianki.pl w zakładce Rada Miejska, a protokoły sesji w zakładce 
Rada Miejska – Sesje Rady – VIII kadencja (2018–2023). LXXVII sesja Rady Miejskiej odbyła się 25.05 
(cz. I) i 26.05 (cz. II).

SESJA RADY MIEJSKIEJ

OPRACOWANIE: MONIKA BRODOWSKA

Dyżury radnych
Harmonogram dostępny jest na 
www.lomianki.pl i bip.lomianki.pl 
w zakładce Rada Miejska – Dyżury 
radnych. Przewodnicząca RM pełni 
dyżur od poniedziałku do piątku każ-
dego tygodnia. Mieszkańcy na dyżur 
z przewodniczącą umawiają się za 

pośrednictwem Biura Rady w Urzę-
dzie Miejskim (ul. Warszawska 115), 
mailowo (biuro.rady@poczta.lomian-
ki.pl) lub telefonicznie (666 834 560).

Posiedzenia komisji i sesje RM
Harmonogram spotkań wszystkich 
komisji dostępny jest w systemie 

e-Sesja: http://lomianki.esesja.pl/po-
siedzenia. Ostatnią sesję RM można 
obejrzeć po zeskanowaniu kodów 
QR.
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Propozycje mogą dotyczyć 
wszystkich spraw, które miesz-
czą się w kompetencjach gminy. 

To na przykład nowe przedsięwzięcia 
wzbogacające infrastrukturę miejską, 
poszerzające zakres działań ekolo-
gicznych, kulturalnych czy sporto-
wych. Wybrane w głosowaniu miesz-
kańców zadania będą zrealizowane 
w 2024 r. Do propozycji pomysło-
dawca musi załączyć listę z podpisami 
20 mieszkańców. Szczegółowe infor-
macje i wzory formularzy 
dostępne są na stronie in-
ternetowej Urzędu Miej-
skiego w Łomiankach. 

Akademia kobiet 
(ŁMP 2023, kwota: 19 798 zł)
W Dniu Matki w świetlicy miejskiej 
przy ul. Parkowej wystartował projekt 
skierowany do kobiet na różnym eta-
pie życia i w różnym wieku. Jego ce-
lem jest inspirowanie kobiet z lokalnej 
społeczności, wzmacnianie drzemiącej 
w kobietach siły i odkrywanie ich po-
tencjału, aby w pełni mogły rozwinąć 
skrzydła. Podczas pierwszego warszta-
tu „Jesteś ważna” uczestniczki poznały 
m.in. techniki relaksacyjne. Spotkanie 
otworzyła burmistrz Łomianek Małgo-
rzata Żebrowska-Piotrak.

Łąki kwietne
(ŁMP 2020, kwota: 17 088 zł)
W trosce o środowisko naturalne 
i bioróżnorodność mieszkańcy za-

proponowali zasianie łąk kwietnych. 
Ukwiecone tereny powstały w róż-
nych lokalizacjach: na rondzie przy ul. 
Brukowej, przy ul. Kmicica na osiedlu 
Trylogia, ul. Armii Krajowej na osiedlu 
Powstańców oraz w sołectwie Ło-
mianki Chopina obok nowego skweru 
przy al. Chopina.

Leśne przygody – rodzinne spotkania 
przyrodnicze 
(ŁMP 2023, kwota: 13 100 zł)
Od kwietnia Fundacja Promocji Re-
kreacji KIM realizuje cykl dwunastu 
spacerów i warsztatów prowadzonych 
przed edukatorów przyrodniczych. 
Do tej pory uczestnicy badali kampi-
noskie mokradła, rozpoznawali ptasie 
głosy, wykonali repliki jajek i gniazda. 
Czerwiec poświęcony będzie badaniu 
kampinoskich i nadwiślańskich łąk 
oraz poszukiwaniom motyli na Moty-
lowych Łąkach [więcej informacji na 
s. 25]. Po wakacyjnej przerwie plano-
wane są kolejne zajęcia, m.in. o współ-
czesnych dinozaurach, nocnym życiu 
puszczy i tropach zwierząt.

Masz pomysł na nową inwestycję lub ciekawy projekt w gminie Łomianki? 
Zgłoś je w ramach Łomiankowskiego Mechanizmu Partycypacyjnego 2024! 
Nabór projektów ruszył 22 maja i potrwa do 19 czerwca br. 

Plastusiowa ławeczka
Na placu przy Urzędzie Miejskim (ul. 
Warszawska 115) stanie niedługo 
pomnik Marii Kownackiej i Plastusia. 
To jeden z projektów realizowanych 
w ramach ŁMP.
W kwietniu br. ogłosiliśmy konkurs 
na opracowanie koncepcji ławeczki, 
a 16 maja komisja konkursowa oceni-
ła zgłoszone projekty. Jednogłośnie 
wygrała praca Magdaleny Walczak 
i Marcina Mielczarka. / kż

Wsparcie 
w uzależnieniach

W Gminnym Punkcie Konsulta-
cyjnym udzielamy bezpłatnych 
porad specjalisty terapeuty oso-
bom mającym problemy uzależ-
nień oraz ich rodzinom.
Problemy alkoholowe (Olga 
Jamroz, pon. w godz. 12–18, tel. 
516 768 864), problemy narko-
tykowe (Anna Twierdziańska, 
śr. w godz. 15.30–19.30, tel. 
502 336 947), problemy beha-
wioralne, m.in. uzależnienie od 
komputera, kompulsywne obja-
danie się (Anna Stolarska, czw. 
w godz. 15.30–19.30, tel. 516 
768 864). W poradni pełni dyżur 
radca prawny Monika Osial (wt. 
w godz. 15.30–19.30, tel. 799 809 
221). Udziela porad prawnych we 
wszystkich sprawach związanych 
bezpośrednio lub pośrednio z uza-
leżnieniami, także rodzinom osób 
uzależnionych.
Więcej informacji: GKRPA, ul. 11 
Listopada 96 budynek B, gkrpa@
poczta.lomianki.pl, tel. 516 768 
864 czynny w każdą środę w godz. 
16–19.

TEKST: JOLANTA PAJĄK
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Więcej aktualnych informacji:Więcej aktualnych informacji:
www.lomianki.pl
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Przetarg na realizację S7 
Dziewięciu wykonawców, samo-
dzielnie lub w konsorcjum, złoży-
ło oferty na zaprojektowanie oraz 
dostosowanie do parametrów trasy 
ekspresowej istniejącej dwujezd-
niowej drogi krajowej nr 7 pomię-
dzy Czosnowem a Kiełpinem.
Po przeprowadzeniu analizy ofert, 
wskazaniu najkorzystniejszej z nich 
i w przypadku braku odwołań podpi-
sanie umowy będzie możliwe w lip-
cu 2023 r. Zwycięska firma będzie 
miała na realizację zadania 36 mie-
sięcy od daty zawarcia umowy. Przy 
sprawnym przebiegu procesu pro-
jektowania (uzyskiwania niezbęd-

nych uzgodnień i decyzji) i realizacji 
prac kierowcy będą mogli skorzystać 
z nowej trasy wiosną 2027 r. 
Zadaniem wykonawcy będzie przy-
gotowanie projektu budowlanego, 
uzyskanie niezbędnych decyzji, 
a następnie budowa ok. 9 km drogi 
ekspresowej S7. W miejscu obec-
nej dwujezdniowej i dwupasowej 
DK7 powstanie dwujezdniowa eks-
presówka z trzema pasami ruchu. 
Wybudowane zostaną trzy węzły: 
Czosnów, Palmiry i Sadowa. Po-
nadto powstaną drogi równoległe 
do obsługi ruchu lokalnego, urzą-
dzenia ochrony środowiska i bez-
pieczeństwa ruchu drogowego. / 
GDDKiA

Złóż wniosek w OPS

Refundacja podatku VAT za do-
starczone paliwa gazowe w 2023 r.
Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Łomiankach informuje, że wy-
płata przyznanych świadczeń 
w postaci refundacji podatku VAT 
za dostarczone paliwa gazowe 
w 2023 r. nastąpi niezwłocznie po 
otrzymaniu dotacji celowej z Ma-
zowieckiego Urzędu Wojewódz-
kiego w Warszawie. Jednocześnie 
informujemy, że wnioski o refun-
dację podatku VAT można składać 
na piśmie lub za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej w ro-
zumieniu Ustawy z 18 lipca 2002 r.
o świadczeniu usług drogą elek-
troniczną nie później niż do 29 
lutego 2024 r. / Dominika Kowal-
czyk-Ptasińska, dyrektor OPS

Woda jest jednym z najważniej-
szych zasobów potrzebnych do 
naszego przetrwania. Czy mamy jej 
pod dostatkiem?
Latem 2022 r. Europę ogarnęła naj-
gorsza od 500 lat susza. Rekordowo 
wysokie temperatury i niskie sumy 
opadów sprawiły, że wiele rzek 
i zbiorników wodnych wyschło. Eko-
lodzy alarmują – klimat zmienia się 
i trzeba szanować każdą kroplę wody, 
bo wykorzystywana jest w przemy-
śle, rolnictwie czy produkcji żywno-
ści. Dlatego przypominamy kampa-
nię edukacyjną „Postaw się suszy” 
z 2020 r., która nadal jest aktualna. Od 
czerwca na www.lomianki.pl i w me-
diach społecznościowych będziemy 
publikować informacje o oszczędza-
niu wody. Ważne jest każde, nawet 
najmniejsze działanie. / mn
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Najlepszy kierowca
Dariusz Szlaz, kierowca KM Łomian-
ki, wygrał autobusowe Mistrzostwa 
WTP 2023. Gratulujemy!
Organizatorem mistrzostw był Za-
rząd Transportu Miejskiego w War-
szawie. W zawodach wzięło udział 
33 doświadczonych kierowców 
(kobiet i mężczyzn) ze wszystkich 
sześciu firm obsługujących miejskie 
przewozy autobusowe w ramach 
WTP, a rywalizacja odbywała się 
w kilku skomplikowanych konkuren-
cjach. Przy prowadzeniu autobusu 
WTP nie chodzi o bicie rekordów 
prędkości, ale o pewność, precyzję 
i sprawność wykonywanych ma-
newrów, dlatego nie było prób 
szybkościowych, natomiast każdy 
uczestnik zawodów przechodził kil-
ka innych testów: slalom bramko-

wy, slalom tyłem, płytę poślizgową, 
symulator czasu reakcji i parkowa-
nie. Sukces naszego kierowcy tym 
bardziej cieszy, że w ubiegłym roku 
KMŁ nie brała udziału w zawodach, 
a do tegorocznej edycji nasza re-
prezentacja wystartowała bez spe-
cjalnych przygotowań, co świadczy 
o profesjonalizmie kierowców. Pozo-
stali „nasi” zajęli kolejno miejsca 11, 
19 i 23. / Paweł Gutkowski, prezes 
KMŁ
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200 lat, panie Lucjanie!
W połowie marca Lucjan Bogucki, 
mieszkaniec naszej gminy, obcho-
dził wyjątkowe urodziny. Nasz jubi-
lat skończył 100 lat!
To przepiękna okazja, którą wspól-
nie z panem Lucjanem i jego najbliż-
szymi uczciła burmistrz Małgorzata 
Żebrowska-Piotrak. Przekazała ju-
bilatowi pamiątkowy dyplom, bu-
kiet kwiatów i upominki od Urzędu 
Miejskiego w Łomiankach. 100 lat 
to wyjątkowy wiek, bo pełen szcze-
gólnych wartości, które tworzyły 
lata codziennych doświadczeń. To 
ogromna skarbnica wiedzy, dojrza-
łości i mądrości, z której korzystały 
najdroższe jubilatowi osoby – pan 
Lucjan ma dwójkę dzieci, czterech 
wnuków i aż sześciu prawnuków. / 
kż

Dla seniorów i nie tylko
Uniwersytet Trzeciego Wieku za-
prasza na filmy i wykłady.

W czerwcowym ogól-
nodostępnym progra-
mie można obejrzeć 
film „Listy do Julii” (6.06 
godz. 10, seans z pre-

lekcją) oraz wybrać się do Multi-
kina Młociny na film „Osiem gór” 
(14.06 godz. 10, bilet 16 zł). W po-
niedziałki (godz. 18) zapraszamy 
na wykłady Piotra Karpińskiego: 
„Macedonia – bałkańskie spory 
o tożsamość” (12.06) i „Liban – raj 
z problemami” (19.06). Pokaz 6.06 
i wykłady odbywają się w Centrum 
Kultury (ul. Wiejska 12A).
Więcej informacji: www.utwlo-
mianki.pl, 507 971 368.

Nowy sztandar
W maju w Szkole Podstawowej 
w Dziekanowie Leśnym świętowa-
liśmy 60-lecie nadania placówce 
imienia Marii Konopnickiej.
„Spotykamy się dziś w szkole, która 
pierwszych uczniów przyjęła 69 lat 
temu. Od sześćdziesięciu lat nosi 
imię Marii Konopnickiej i ma swój 
sztandar. Kolejne pokolenia uczniów 
poznają twórczość pisarki i z dumą 
mówią o swojej patronce. Sztandar 
otrzymany w 1963 r. przeżył wiele 
uroczystości i choć sentyment po-
zostanie na zawsze, przyszedł czas 

na jego zmianę. Dziś, w 60. roczni-
cę nadania Szkole Podstawowej 
w Dziekanowie Leśnym im. Marii 
Konopnickiej, wprowadziliście nowy 
sztandar. Gratuluję całej szkolnej 
społeczności: uczniom i ich rodzi-
com, opiekunom, dyrekcji, nauczy-
cielom i pracownikom szkoły, bo 
wspólnie podjęliście działania, które 
pozwoliły na zorganizowanie dzisiej-
szej uroczystości! Cieszcie się swoim 
świętem i z dumą mówcie o szkole, 
w której rozpoczęliście przygodę 
z edukacją!” – mówiła podczas uro-
czystości burmistrz Łomianek Mał-
gorzata Żebrowska-Piotrak.

Prezentacja dla przedsiębiorców
W Urzędzie Miejskim w Łomiankach przy ul. Parkowej 2 (Punkt Informa-
cyjny dla Przedsiębiorców) 16 maja br. odbyło się spotkanie z przedsta-
wicielami instytucji finansujących preferencyjne pożyczki z puli funduszy 
unijnych.
Uczestnicy spotkania otrzymali praktyczne informacje od ekspertów Banku 
Gospodarstwa Krajowego oraz Towarzystwa Inwestycji Społeczno-Ekono-
micznych TISE dotyczące dofinansowania firmy na starcie lub rozwoju biz-
nesu. Z jakiego wsparcia mogą aktualnie skorzystać, jakie inwestycje można 
sfinansować i na co przeznaczyć środki unijne? Prezentacja ze spotkania 
dostępna jest na stronie www.lomianki.pl w zakładce Dla przedsiębiorców, 
a także udostępniana po zgłoszeniu na adres: malgorzata.hampel-skwarek@
poczta.lomianki.pl. / mhs

Biznesowe konsultacje 
Punkt Informacyjny dla Przedsię-
biorców zaprasza 15 czerwca na 
spotkanie z ekspertem Mazowiec-
kiej Jednostki Wdrażania Progra-
mów Unijnych.
Bezpłatne konsultacje odbędą się 
w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Łomiankach przy ul. Parkowej 2 
(Dom Spotkań Sąsiedzkich w Bura-
kowie) 15.06 w godz. 10–13. Bę-
dzie można uzyskać indywidualną 

poradę dotyczącą możliwości po-
zyskania unijnych środków do za-
łożenia oraz rozwoju firmy. Prosimy 
o wcześniejsze zgłoszenie udziału 
w konsultacjach: malgorzata.ham-
pel-skwarek@poczta.lomianki.pl. / 
mhs
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Rocznica OSP
Zapraszamy 17 czerwca wszystkich 
mieszkańców gminy Łomianki, a także 
naszych sympatyków do wspólnego 
świętowania.
Szczególnie zachęcamy do towarzy-
szenia nam podczas uroczystego ape-
lu, który odbędzie się 17 czerwca ok. 
godz. 11.45 na placu przed strażnicą 
przy ul. Wiejskiej 12A. Wasza obec-
ność z pewnością doda nam siły i zapa-
łu do dalszej działalności. Mieszkańcy 
Łomianek będą mogli poznać historię 

powstania i kształtowania się obecnej 
struktury Ochotniczej Straży Pożarnej, 
oglądając film o dorobku kulturowym 
strażaków ochotników, oraz zapoznać 
się z publikacją opisującą wydarzenia 
z dziejów Łomianek i wpływ straża-
ków ochotników na postawy obywa-
telskie lokalnej społeczności. Podczas 
wydarzenia plenerowego zapewnimy 
oprawę muzyczną, defiladę z udziałem 
pocztów sztandarowych i orkiestry 
dętej oraz projekcję filmu. Przypomi-
namy też, że cały czas pracujemy nad 
godnym upamiętnieniem naszej histo-

rii. Wszystkich mieszkańców posia-
dających zdjęcia, relacje pisemne lub 
inne ważne dla nas materiały prosimy 
o kontakt (e-mail: straz@lomianki.pl). 
Uroczystości współfinansowane są ze 
środków gminy Łomianki i bezpłatne 
dla uczestników. / jp

Czipowanie to najlepsza me-
toda zapobiegania bezdom-
ności zwierząt umożliwiająca, 

w przypadku zaginięcia zwierzaka, 
szybkie ustalenie jego właściciela. 
W maju oznakowaliśmy 34 zwierzę-
ta. Dziękujemy lekarzowi weterynarii 
Andrzejowi Staszewskiemu za po-
moc. Osoby, które nie mogły dotrzeć 
na akcję, mogą bezpłatnie zaczipować 
pupila w Żoliborskiej Klinice Wetery-
naryjnej w Warszawie (ul. Schroege-
ra 72A), z którą współpracuje gmina. 
Przypominamy, że właściciele psów 
i kotów oraz opiekunowie kotów 
wolno żyjących na terenie gminy Ło-
mianki mogą skorzystać 
z usługi bezpłatnej stery-
lizacji/kastracji dla swoich 
zwierząt. Szczegółowe in-
formacje dostępne są na 
stronie Referatu Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa na 
www.lomianki.pl. Warun-
kiem zgody na steryliza-
cję/kastrację psów i kotów 
właścicielskich jest jedno-
czesne zaczipowanie zwierzęcia, gdy 
jeszcze nie ma czipa. 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie)
To jedna z głównych metod zapobie-
gania bezdomności zwierząt. Polega na 
niemal bezbolesnym wszczepieniu pod 
skórę psa lub kota elektronicznego mi-
kroczipa z unikatowym numerem. Takie 
znakowanie umożliwia szybkie ustale-
nie właściciela zaginionego zwierzęcia. 
Czip z zakodowanym niepowtarzalnym 

numerem jest wielkości ziarenka ryżu, 
nie przeszkadza zwierzakom i nie po-
woduje reakcji alergicznych. Jest wpro-
wadzany podskórnie na szyi lub między 
łopatkami i może działać nawet kilka-
dziesiąt lat. W czytniki wyposażone są 
schroniska dla bezdomnych zwierząt, 
ekopatrole straży miejskiej oraz więk-
szość lecznic weterynaryjnych. Elek-
troniczne oznakowanie jest niezbędne, 
aby podróżować z czworonogiem po 
krajach Unii Europejskiej.

Kastracja i sterylizacja
Obie metody to humanitarne i w pełni 
skuteczne sposoby zapobiegania bez-

domności zwierząt oraz 
stuprocentowo skuteczne 
metody antykoncepcyjne. 
Pozwalają uniknąć czworo-
nogom wielu chorób, pro-
blemów behawioralnych 
i zagrożeń. Wysterylizowa-
ne psy są łagodniejsze, nie 
walczą z innymi osobnikami, 
nie mają skłonności do ucie-
czek. Nie czują też potrzeby 

zaznaczania terenu moczem. Ryzyko 
ich zapadania na raka prostaty i jąder 
jest zdecydowanie mniejsze. Suczki po 
sterylizacji również są spokojniejsze. 
Nie mają cieczki, która jest bardzo kło-
potliwa dla właściciela. Zabieg zdecydo-
wanie zmniejsza ryzyko występowania 
nietrzymania moczu, ropomacicza i no-
wotworu gruczołów mlecznych. Decy-
zja o przeprowadzeniu zabiegu jest więc 
wyrazem dbałości o czworonożnego 
przyjaciela. / kż

W ostatnią sobotę maja kolejny raz czipowaliśmy łomiankowskie psy i koty.

Zadbać o czworonogaOdlotowy 
Dzień Dziecka

Na boisku przy ICDS 29 maja 
odbył się piknik zorganizowany 
przez Gminną Komisję Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
(GKRPA) i Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej (OPS).
Celem wydarzenia było wzmocnie-
nie prowadzonych przez GKRPA 
i OPS działań profilaktycznych, 
czyli umacniania więzi rodzinnych 
i promocji aktywnego spędzania 
czasu jako zdrowego i trzeźwego 
stylu życia. W trakcie pikniku moż-
na było skonsultować się z człon-
kami GKRPA, terapeutami oraz za-
poznać z materiałami dotyczącymi 
przeciwdziałania uzależnieniom, 
a także ofertą pomocy udzielanej 
mieszkańcom gminy Łomianki. / az
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LXXI Sesja Rady Miejskiej w Ło-
miankach z 26 stycznia 2023 r. 
miała znaczny wpływ na kształt 
uchwały krajobrazowej. Z jed-

nej strony pojawiły się głosy sprze-
ciwu wobec wprowadzenia regulacji 
z zakresu zasad i warunków sytuowa-
nia reklam, szyldów, obiektów małej 
architektury i ogrodzeń, a z drugiej 
strony wyraźnie wybrzmiały głosy 
niezadowolenia faktem odrzucenia 
projektu w zaproponowanym brzmie-
niu. Różnica zdań była widoczna także 
w samej Radzie Miejskiej, która niemal 
równo podzieliła się w tej sprawie.

Stan prawny
Po wspomnianej sesji wiele osób za-
dawało sobie pytanie, czy to koniec 
prac nad uchwałą krajobra-
zową, czy jest jeszcze szansa 
na poprawę krajobrazu gmi-
ny? Odpowiedź na to pyta-
nie brzmi: to nie koniec prac! 
Warto podkreślić, że w obie-
gu prawnym nadal pozosta-
je akt inicjujący procedurę 
przygotowania kodeksu 
krajobrazowego – Uchwała 
nr XLVII/395/2021 Rady Miejskiej 
w Łomiankach z 25 listopada 2021 r. 
przegłosowana niemal jednogłośnie. 
Dało to silny mandat do przygotowa-
nia projektu regulacji krajobrazowych, 
który nie został wygaszony. Sam prze-

bieg obrad z 26 stycznia 2023 r. nie 
zamknął więc drogi do dalszych prac, 
gdyż formalnie Rada Miejska zadecy-
dowała o uwzględnieniu części uwag 
złożonych do uchwały. Możliwy jest 
zatem powrót do prac projektowych.

Dyskusja nad projektem
Od stycznia wprowadzaliśmy korekty 
w projekcie i przedstawiamy miesz-
kańcom propozycję uchwały w nowej 
odsłonie – w ramach II konsultacji 
społecznych (29.05–3.07.23). W tym 
czasie możliwe jest zapoznanie się 
z projektem dokumentu opublikowa-
nym w Biuletynie Informacji Publicz-
nej (www.bip.lomianki.pl, zakładka 
Zagospodarowanie przestrzenne 
– Uchwała krajobrazowa) oraz skła-

danie wniosków za pomocą 
specjalnie przygotowane-
go formularza. W czerwcu 
(22.06 godz. 17) w auli ICDS 
odbędzie się spotkanie, pod-
czas którego będzie można 
przedyskutować propono-
wane rozwiązania oraz wy-
głosić opinie na temat pro-
jektu. 

Co się zmieniło? 
Do projektu uchwały wprowadzili-
śmy korekty wynikające ze stycznio-
wego rozstrzygnięcia Rady Miejskiej. 
Dodatkowo, wsłuchując się w głosy 

mówiące o silnej ingerencji uchwały 
we własność prywatną, złagodzili-
śmy i uprościliśmy przepisy dotyczące 
ogrodzeń, przede wszystkim w kwe-
stii ujednoliconych zasad sytuowania 
dla wszystkich obszarów. Obecna 
wersja uchwały przewiduje podział 
gminy na trzy obszary o różnych re-
gulacjach. Nowe zasady dotyczące 
sytuowania ogrodzeń nie uzależniają 
parametrów lub rodzajów dopusz-
czalnych ogrodzeń od przeznaczenia 
danej nieruchomości w planie miej-
scowym, dzięki czemu mieszkańcom 
łatwiej będzie stosować przepisy. 
Podział na obszary o różnych regu-
lacjach zaprezentowaliśmy na www.
lomianki.e-mapa.net w sekcji Miasto 
i gmina Łomianki, gdzie można pre-
cyzyjnie ocenić położenie dowolnie 
wybranej nieruchomości względem 
wytyczonych granic obszarów.

Informacje i pytania
Dodatkowe konsultacje społeczne to 
dodatkowa możliwość zapoznania się 
z projektem, zasięgnięcia informacji 
na temat procedury czy wyrażenia 
opinii. Przypominamy, że informacji 
na temat projektu uchwały udzielają 
także pracownicy Wydziału Geodezji, 
Gospodarki Nieruchomościami i Za-
gospodarowania Przestrzennego (ul. 
Warszawska 71, pok. 15, pon. 10–18, 
wt.–pt. 8–16, tel.: 22 888 98 48).

Wznawiamy pracę na projektem uchwały krajobrazowej gminy Łomianki. Drugie konsultacje społeczne 
rozpoczęły się 29 maja i potrwają do 3 lipca br. Zapraszamy mieszkańców na spotkanie 22 czerwca 
o godz. 17 do auli ICDS.

UCHWAŁA KRAJOBRAZOWA

TEKST: DAMIAN SIEMBIDA

Spotkanie 
z mieszkańcami 

22 czerwca godz. 17, 
aula ICDS, 

ul. Staszica 2.

CEEB
Przypominamy, że nadal wprowa-
dzamy deklaracje do Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków 
(CEEB). Upłynięcie ustawowego ter-
minu składania deklaracji nie koń-
czy procesu tworzenia ewidencji. 

Każdy mieszkaniec, który nie złożył 
do tej pory deklaracji, a także każ-
dy, który wymienił lub dodał źródło 

ogrzewania w gospodarstwie, jest 
zobowiązany do niezwłocznego zło-
żenia deklaracji. Można to zrobić, nie 

wychodząc z domu, 
wystarczy profil za-
ufany lub dowód 
elektroniczny oraz 
dostęp do strony 
https://ceeb.gov.pl. 
Deklarację można 

również złożyć w Urzędzie Miejskim 
w Łomiankach (ul. Warszawska 115 
i 71). Pomocy w wypełnieniu for-
mularza udzielają także pracownicy 
Referatu Funduszy Zewnętrznych 
i Działalności Gospodarczej (ul. Par-
kowa 2, tel.: 22 888 98 42). / mw
Więcej informacji:  www.gunb.gov.pl 
w zakładce CEEB.
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|    ODPADY KOMUNALNE

Do obowiązków każdego właści-
ciela nieruchomości na terenie 
gminy Łomianki, na której znaj-
duje się zbiornik bezodpływowy 
lub przydomowa oczyszczalnia 
ścieków, należy zgłoszenie ich 
do ewidencji prowadzonej przez 
gminę.

Burmistrz Łomianek przypomina 
właścicielom nieruchomości, któ-
rzy nie dokonali jeszcze zgłoszenia, 
że na wypełnienie tego obowiązku 
mają czas do 31 sierpnia br. For-
mularze zgłoszeniowe dostępne 
są w Urzędzie Miejskim w Łomian-
kach oraz na stronie www.lomianki.

pl. Wypełnione formularze prosimy 
składać w Urzędzie Miejskim w Ło-
miankach. Można je także przesłać 
pocztą elektroniczną (zbiorniki@
lomianki.poczta.pl) lub przez e-PU-
AP, pamiętając o podpisaniu an-
kiety certyfikowanym podpisem 
elektronicznym. / Urszula Wysocka

Punkt jest otwarty sześć dni 
w tygodniu (pon., śr. 7–18, 
wt., czw., pt. 7–14, sob. 8–13). 
Odbieramy od mieszkańców 

odpady zielone z pielęgnacji ogrodów, 
a także papier i tekturę, tworzywa 
sztuczne, elektrośmieci oraz odpady 
wielkogabarytowe, zużyte świetlówki, 
baterie, leki, opony, szkło oraz odpady 
poremontowe – ale uwaga! – wyłącz-
nie z drobnych remontów przeprowa-
dzanych we własnym zakresie. 

Warto zapamiętać
• Odpady mogą przywozić wyłącznie 
mieszkańcy gminy Łomianki, którzy 
złożyli deklarację o wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami i nie za-
legają z opłatami za odbiór odpadów 
komunalnych.
• Potwierdzeniem niezalegania z opła-
tami jest okazanie dowodu ostatniej 
wpłaty.
• W GPSZOK przyjmowane są wy-
łącznie odpady wytworzone w gospo-
darstwie domowym, nie przyjmujemy 
odpadów powstałych w toku pro-
wadzonej działalności gospodarczej. 
Prowadzący działalność gospodarczą 
muszą mieć podpisane indywidualne 
umowy na odbiór odpadów powsta-
jących w wyniku prowadzenia takiej 
działalności.
• Ta sama zasada dotyczy właścicie-
li nieruchomości, którzy wykonują 
duży remont domu czy pomieszczeń 
gospodarczych, np. remontują więk-
szość pomieszczeń, wymieniają okna, 
remontują dach. W takiej sytuacji 

należy zamówić kontener na odpady 
i rozliczyć się bezpośrednio z przed-
siębiorcą, który odbierze odpady. Po-
dobna zasada dotyczy właścicieli nie-
ruchomości, którzy prowadzą prace 
rozbiórkowe na posesji.
• Firmy zajmujące się pielęgnacją 
ogrodów, wycinką zieleni również nie 
mają uprawnień do oddawania „urob-
ku” w GPSZOK. Jeśli wynajmujemy 
podmiot, który wykonuje na naszej 
posesji takie prace, jest on zobowią-
zany do zagospodarowania powsta-
łych odpadów we własnym zakresie. 
• W GPSZOK nie przyjmujemy odpa-
dów niebezpiecznych, papy i azbestu.

Organizacja pracy
Aby praca GPSZOK mogła odbywać się 
przez 53 godziny tygodniowo, odpady 
muszą być na bieżąco odbierane przez 
firmę zewnętrzną. Dlatego też czasami 
mieszkańcy muszą czekać w kolejce na 
wjazd na teren punktu. Dziennie, w se-
zonie letnim, z GPSZOK wyjeżdża po 
kilkanaście kontenerów z odpadami. 
Aby zapewnić bezpieczeństwo wszyst-
kim użytkownikom, na czas wymiany 
kontenerów chwilowo wstrzymujemy 
przyjmowanie odpadów. Niestety nie 
jesteśmy w stanie przewidzieć, kiedy 
nastąpi konieczność wymiany kontene-
rów, dlatego też mieszkańcy oczekują-
cy na wjazd na teren GPSZOK powinni 
wykazać się przez chwilę cierpliwością. 
Z przykrością obserwujemy, że w takiej 
sytuacji część mieszkańców nie okazuje 
zrozumienia dla pracy osób zatrudnio-
nych w punkcie, wręcz przeciwnie – 

w sposób agresywny i często wulgarny 
atakują naszych pracowników. 

Pracownicy GPSZOK 
Od poniedziałku do piątku w punkcie 
pracują Henryk Kostrzewski i Artur 
Faliński, związani z GPSZOK niemal 
od momentu jego założenia, a od nie-
dawna pomaga im Paweł Wieczorek. 
Natomiast w soboty punkt obsługuje 
Sebastian Faliński. Wszyscy zatrud-
nieni pracownicy odpowiadają za 
bezpieczeństwo na placu, utrzymanie 
porządku oraz pilnują przestrzegania 
zasad. Pracownicy nie zajmują się roz-
ładunkiem odpadów przywiezionych 
przez mieszkańców – mają za zadanie 
jedynie wskazać miejsce, w które od-
pady powinny trafić. 

Worki na odpady
W punkcie można również pobrać do-
datkowe worki do segregacji odpadów, 
jeśli ilość pozostawiona przez firmę 
odbierającą odpady w danym miesiącu 
jest niewystarczająca. W okresie wege-
tacyjnym, zwłaszcza w przypadku od-
padów zielonych, prosimy o racjonalne 
dokładanie odpadów do worków, gdyż 
przeładowane bywają bardzo ciężkie 
i pękają, powodując tym samym pro-
blem z ich odbiorem. Pamiętajmy też, 
że odpady te są ręcznie załadowywane 
do samochodów odbierających, więc 
z szacunku do osób wykonujących tę 
ciężką i bardzo potrzebną pracę wkła-
dajmy do worka tylko tyle odpadów, ile 
sami możemy bez problemu podnieść. 
/ Urszula Wysocka

Z Gminnego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (GPSZOK), zlokalizowanego przy 
ul. Brukowej 2 w Łomiankach, z roku na rok korzysta coraz więcej osób. Przypominamy zatem 
podstawowe zasady funkcjonowania tego miejsca.

JAK DZIAŁA GPSZOK?

Zbiorniki na szambo
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Imprezę uroczyście otworzyli Janusz 
Szewiński i burmistrz Łomianek Mał-
gorzata Żebrowska-Piotrak. Panie 

Januszu, dziękujemy za obecność!
Głównym wydarzeniem był bieg dla 
dorosłych (10 km), który wystartował 
o godz. 9.30. Wzięło w nim udział ok. 
250 osób, które stanęły na starcie 
z ogromnym zapałem i determinacją. 
Wśród uczestników nie zabrakło wielu 
doświadczonych biegaczy, ale również 
nowicjuszy, którzy postanowili podjąć 
wyzwanie i pokonać trasę biegu. Naj-
szybszym biegaczem okazał się Taras 
Telkovsky (32:38), który triumfował 
także w ubiegłym roku. Najlepszy czas 
wśród kobiet uzyskała Maria Cześnik 
(37:28). Gratulujemy!
Po zakończeniu biegu głównego nad-
szedł czas na Minibieg Łomianek. Dzie-
ci, pełne radości i entuzjazmu, wzięły 
udział w emocjonującej rywalizacji. Ich 
determinacja i zaangażowanie zachwy-
ciły wszystkich obecnych na bieżni. 
VIII Bieg Łomianek był nie tylko okazją 
do aktywności fizycznej, lecz także in-
tegracji lokalnej społeczności. Uczest-
nicy i kibice cieszyli się z każdego 
pokonanego metra, wspierając się na 
trasie i na mecie.
Bardzo dziękujemy za pomoc i wspar-
cie Policji, Straży Miejskiej, ICDS w Ło-
miankach, Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Łomiankach, Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Dziekanowie Polskim, wo-
lontariuszom oraz firmie Toyota W&J 
Wiśniewski z Izabelina. / mbo

VIII BIEG 
ŁOMIANEK
Wydarzenie pełne sportowych emocji 
już za nami! 21 maja odbył się VIII 
Bieg Łomianek, który zgromadził 
liczne grono entuzjastów biegania. 
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Alergiczny nieżyt nosa (ANN) 
i astma to najczęstsze cho-
roby alergiczne. Przyczyną 
ANN jest IgE-zależna re-

akcja immunologiczna na alergeny 
wziewne i/lub pokarmowe. Wystę-
powanie ANN stale wzrasta i może 
dotyczyć nawet 10–40 proc. dzieci 
na świecie, natomiast często bywa to 
problem niezdiagnozowany. W Pol-
sce w badaniu ECAP (Epidemiologia 
Chorób Alergicznych w Polsce) prze-
prowadzonym w latach 2006–2008 
wykazano, że odsetek chorych na 
ANN wśród dzieci w wieku 6–7 lat 
wynosi 24 proc., a wśród 13–14-lat-
ków aż 30 proc. Występowanie astmy 
oceniono na 19,3 proc. (6–7 lat), 10,2 
proc. (13–14 lat) i 12,4 proc. (dorośli). 
Wiosną i latem najczęstszą przyczyną 
ANN i astmy jest uczulenie na pyłki 
drzew (leszczyny, olchy, brzozy, dębu), 
traw oraz chwastów (bylicy, babki lan-
cetowatej). 

Kiedy podejrzewać alergię na pyłki 
roślin u dziecka?
Dr Wioletta Zagórska: Objawy alergii 
na określone alergeny są powtarzalne 
i zawsze występują u chorych w okre-
sie narażenia na uczulające alergeny. 
Dlatego warto sprawdzać, czy za-
wsze, gdy pylą określone rośliny, to 
u dziecka występowały podobne ob-
jawy przynajmniej przez dwa sezony 
pylenia. Często objawy alergicznego 
nieżytu nosa lub astmy nie występują 
z cechami infekcji, może im towarzy-
szyć świąd oczu, nosa, kichanie, su-
chy kaszel po powrocie z podwórka 
lub podczas spaceru na łące lub lesie. 
Charakterystyczne dla chorób aler-

gicznych jest znaczne zmniejszenie 
objawów po zastosowaniu właściwe-
go leczenie przeciwalergicznego.

To jak rozpoznać choroby alergiczne?
Najważniejsze jest występowanie ty-
powych objawów po kontakcie z aler-
genem. U dzieci uczęszczających do 
żłobka czy przedszkola rozpoznanie 
utrudniają częste infekcje wirusowe. 
Do podstawowych badań diagno-
stycznych w chorobach alergicznych 
należą punktowe testy skórne z aler-
genami inhalacyjnymi, pokarmowymi. 
Można je wykonywać w każdym wie-
ku dziecka, niezbędne jest przed ich 
zrobieniem odstawienie leków prze-
ciwhistaminowych. Potwierdzeniem 
uczulenia może być również ocena 
stężenia swoistych IgE przeciwko 
alergenom pokarmowym czy inha-
lacyjnym w surowicy krwi pacjenta 
(panele wziewne, pokarmowe, dia-
gnostyka molekularna alergii). Takie 
badanie można wykonać bez odsta-
wiania leczenia przeciwalergicznego. 
Pamiętajmy jednak, że dodatnie wy-
niki badań alergologicznych (testów 
skórnych, paneli wziewnych, pokar-
mowych) nie są jednoznaczne z aler-
gią. Nigdy nie należy skazywać cho-
rych na niepotrzebne terapie i diety 
eliminacyjne, gdy nie występują obja-
wy choroby u pacjentów po kontakcie 
z podejrzanym alergenem.

Jak leczyć alergie?
Najskuteczniejszym leczeniem jest 
eliminacja alergenu. W przypadku 
alergenów pokarmowych jest to na-
dal najskuteczniejsza metoda leczenia. 
W przypadku uczulenia na alergeny 

pyłków roślin, roztocza kurzu domo-
wego, alergeny pleśni czy alergeny 
zwierzęce nie jest to łatwe, a nawet 
bardzo często niemożliwe. Lecze-
nie farmakologiczne może znacznie 
zmniejszyć objawy choroby. Leki prze-
ciwhistaminowe w ANN doustne, do-
nosowe, dospojówkowe skutecznie 
zmniejszają świąd oczu, nosa, katar 
wodnisty. Donosowe glikokortykoste-
roidy są skuteczne w leczeniu alergicz-
nego nieżytu nosa z upośledzeniem 
jego drożności. A wziewne leki prze-
ciwzapalne czy leki antyleukotrienowe 
umożliwiają dobrą kontrolę objawów 
astmy, czyli normalne życie bez ogra-
niczania codziennych zajęć dziecka. 

Kiedy stosuje się odczulanie?
Jeżeli leczenie jest mało skuteczne, to 
warto zastosować odczulanie na aler-
geny wywołujące objawy. Jest to le-
czenie przyczynowe, które umożliwia 
uzyskanie przez chorego – nawet na 
kilka lat – tolerancji na uczulające aler-
geny. Ponadto odczulanie zmniejsza 
ilość i dawki stosowanych leków oraz 
poprawia jakość życia chorego. Warto 
podkreślić, że także chroni przed roz-
wojem innych chorób alergicznych, na 
przykład astmy u dzieci z ANN. Przy-
pominam też, by rodzicie i opiekuno-
wie dzieci chorujących na choroby 
alergiczne pamiętali o posiadaniu le-
ków przeciwalergicznych przed rozpo-
częciem sezonu pylenia uczulających 
alergenów. 

Co teraz pyli?
Zeskanuj kod QR 
i sprawdź na aktualnej 
mapie pylenia roślin.

Badaj się!
Chcesz wykonać podstawowe ba-
dania w ramach rządowego pro-
gramu „Profilaktyka 40 Plus”? Wy-
pełnij ankietę na Internetowym 
Koncie Pacjenta (IKP) lub zadzwoń 

na numer infolinii 22 735 39 53 
(w godz. 8–18). System wystawi elek-
troniczne skierowanie. W Łomian-
kach badania realizowane są m.in. 
w Centrum Medycznym Startmed 

(ul. Partyzantów 23, tel. 571 550 
950 lub 572 660 066), punkt po-
brań czynny jest w pon., wt. i czw. 
w godz. 8–11.45.

Kiedy wokół wszystko kwitnie, nie cieszą się tylko alergicy. Wiosna i lato to dla nich trudny czas. 
W czerwcowym biuletynie o alergiach u dzieci opowiada dr n. med. Wioletta Zagórska, alergolog 
i pediatra z Centrum Medycznego Startmed w Łomiankach.  

ALERGIA NA PYŁKI
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Młodzieżowa baza
Czy wiecie, że Polska jest 
w światowej czołówce pod 
względem liczby osób jeżdżą-
cych rowerem? W czerwcu 

włączam się w łomiankowską akcję 
„Rusz po zdrowie” i namawiam was na 
przejażdżki rowerowe. 
Według badań przeprowadzonych 
w ubiegłym roku, aż 82 proc. dorosłych 
Polaków twierdzi, że umie jeździć rowe-
rem. W okolicy Łomianek znajdziecie 
mnóstwo ciekawych tras. Możecie do-
jechać na wały, do Jeziora Kiełpińskie-
go, Kampinosu czy parku Młocińskiego. 
Nawet trasy na Białołęce są w waszym 
zasięgu, bo w tym roku zaczął kurso-

wać prom „Dudek”. Możecie wsiąść na 
Młocinach (dojście od ul. Papirusów 
przy parku Młocińskim) i dopłynąć na 
Tarchomin w okolice ul. Grzymalitów. 
Cała przeprawa trwa zaledwie 6–8 mi-
nut. Wyprawy rowerowe to świetny 
sposób aktywnego spędzania czasu ze 
znajomymi. Warto wykorzystać czerw-
cową pogodę i nawet po szkole wybrać 
się na małą wycieczkę, a po zakończeniu 
roku szkolnego może na jakąś większą... 
Niezależnie jednak od długości trasy 
zawsze pamiętajcie o bezpieczeństwie 
podczas jazdy. Upewnijcie się, że wasz 
rower ma sprawne hamulce, zamon-
towane światło z przodu i z tyłu, tylny 
czerwony odblask oraz dzwonek. Kask, 
choć nie wszyscy lubią go nosić, jest 

bardzo ważny. Spójrzcie na profesjo-
nalnych kolarzy, czy któryś z nich jeździ 
bez kasku? Mimo że potrafią jeździć na 
rowerze jak mało kto, wiedzą również, 
że nie mają wpływu na losowe sytuacje, 
a kask może uratować im życie. Dbanie 
o bezpieczeństwo nie wyklucza dobrej 
zabawy, więc pamiętajcie o tych kil-
ku zasadach i wsiadajcie na rowery! / 
Agnieszka Woźniak

Szachy, pływanie
i koszykówka
W maju uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 3 im. Janusza Kusociń-
skiego w Łomiankach rozbili bank 
z medalami! 
Na początku maja Mateusz Rabiej, 
uczeń klasy Ic, wygrał najważniejszy 
turniej w kraju, czyli Mistrzostwa Polski 
Dzieci w Szachach w kategorii do 8 lat. 
Później w międzypowiatowych finałach 
Mazowieckich Igrzysk Młodzieży Szkol-
nej w pływaniu szkoła odniosła histo-
ryczny sukces, zdobywając pierwsze 
miejsca w pływaniu drużynowym za-
równo dziewcząt, jak i chłopców w ka-
tegorii dzieci oraz I i II w analogicznych 
konkurencjach młodzieżowych. W wo-
jewódzkim finale także stanęli na po-
dium i zajęli: III miejsce zarówno dziew-
częta, jak i chłopcy (dzieci) i II miejsce 
dziewczęta (młodzież), a indywidual-
nie – Gabriel Góra (dwa srebra), Julia 
Jabłońska (srebro), Zosia Franaszczak 
(brąz). Zwycięstwo odnotowały także 
koszykarki w międzypowiatowych fi-
nałach w kategorii dzieci rocznik 2010 
i młodsze. Wszystkim gratulujemy!

Otylia Swim Tour
W ostatnią niedzielę maja warsz-
taty dla młodych adeptów pływa-
nia i ich opiekunów zgromadziły 
w ICDS fanów pływania i mistrzy-
ni olimpijskiej Otylii Jędrzejczak.
Otylia Swim Tour to cykl jedno-
dniowych warsztatów organizowa-
nych w całym kraju, które prowadzi 
Otylia Jędrzejczak wraz ze swoim 
sztabem trenerskim. W każdym 
spotkaniu bierze udział młodzież, 
która potrafi pływać przynajmniej 
stylem grzbietowym i dowolnym. 
Warsztaty kierowane są także do 
ich rodziców i opiekunów, a każ-
dorazowo odbywają się warszta-
ty z psychologiem i dietetykiem. 

– Zachęcam wszystkich do uczest-
nictwa w naszych zajęciach, bo 
nasi trenerzy przekazują naprawdę 
ogrom wiedzy, a do tego dziecia-
ki znakomicie się bawią i aktyw-
nie spędzają cały dzień – mówiła 
Otylia Jędrzejczak. Projekt Otylia 
Swim Tour jest współfinansowa-
ny z budżetu gminy Łomianki oraz 
Starostwa Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego.

Mistrz w kulturystyce
Mieszkaniec Łomianek Tobiasz Gałąz-
ka jest mistrzem Polski w kulturystyce 
klasycznej i wicemistrzem w Pucharze 
Polski w kulturystyce ekstremalnej do 
90 kg. 
Publiczność na zawodach widzi perfek-
cyjne sylwetki i uśmiechniętych zawod-
ników. Jednak tylko kulturyści wiedzą, ile 
ciężkiej pracy i wyrzeczeń kryje się za tym 
uśmiechem. Jaki to wysiłek i jak trudno 
utrzymać poszczególne pozycje, kiedy 
jak strunę napina się mięśnie od stóp po 
szyję, by pokazać się z jak najlepszej stro-
ny. Sukces nie przychodzi ani łatwo, ani 
szybko. Tobiasz Gałązka opowiada, że do 
takiego startu przygotowuje się miesią-

cami. To nie tylko ćwiczenia na siłowni, 
lecz także przestrzeganie rygorystycznej 
diety. Wszystko po to, by spełnić limi-
ty wagowe, a jednocześnie wyrzeźbić 
sylwetkę na ten jeden dzień zawodów. 
Trzeba też umieć się zaprezentować, 
odpowiednio ustawiać, podkreślić zalety 
sylwetki i ukryć jej mankamenty. Do tego 
wszystkiego potrzebna jest siła fizyczna 
i mentalna, a także wsparcie otoczenia. 
Nasz mistrz je ma! Na co dzień i podczas 
startów kibicują mu najwierniejsi fani – 
żona i dwójka maluchów. Życzymy kolej-
nych sukcesów i pozyskania sponsorów 
na kolejne starty, które odbędą się już 
jesienią. / mbr
Więcej informacji: www.facebook.
com/tobiaszgalazka.
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Przypominamy o trzech zakła-
dach przemysłowych usytu-
owanych po obu stronach ul. 
Warszawskiej, pomiędzy ul. 

Brukową a ul. Majową. Nie były to duże 
fabryki, ale wyróżniały się wśród domi-
nującego w Łomiankach rzemiosła.

Resorówka
Zakłady Mechaniczne Dołęgowski i Je-
zierski Sp. z o.o. nazwano Resorówką 
z prostego powodu. Po wojnie, na dość 
dużą skalę, produkowano w nich reso-
ry do wszelkiego rodzaju samochodów 
osobowych, ciężarowych, autobusów, 
a nawet tramwajów. Początki firmy 
sięgają połowy lat 30. ubiegłego wieku 
i były związane z Warszawą. W 1938 r. 
właściciele firmy kupili grunty w Ło-
miankach pod nową siedzibę. Po pół-
nocnej stronie ul. Warszawskiej po-
wstały rozległe hale. Działalność spółki 
przerwała wojna. Właściciele odmówili 
prowadzenia produkcji na potrzeby 
wojenne Niemiec, więc zakład został 
przejęty przez okupanta i wykorzysta-
ny w sposób niezwiązany z poprzednią 
działalnością. Po wojnie Henryk Jezier-
ski postanowił go odbudować. Nie-
stety już sam, jego wspólnik Wacław 
Dołęgowski zginął bowiem w obozie 
Gross-Rosen. Z pomocą licznych przed-
wojennych pracowników zakład wzno-
wił produkcję – resory były bardzo 
potrzebne. Niestety w 1947 r. zakład 
został upaństwowiony, czyli po prostu 

zabrany prawowitemu właścicielo-
wi i Henryk Jezierski tego nie przeżył. 
Zmarł na zawał serca 1 lutego 1948 r.

Aluminiówka
Nazwa Polski Przemysł Aluminiowo-
-Brązowniczy brzmi nieco tajemniczo 
zapewne dlatego, że przed wojną firma 
produkowała głównie na potrzeby woj-
ska. Nic więc dziwnego, że zakład nazy-
wano Aluminiówką. W 1937 r. Ludwik 
Tencer oraz Stanisław i Marian Kisie-
lowie kupili grunty pomiędzy ul. War-
szawską a torami kolejowymi. W ciągu 
kilku miesięcy wybudowano fabrykę, 
sprowadzono nowoczesne maszyny 
i urządzenia do produkcji farb na bazie 
aluminium i brązu. W 1938 r. nowym 
właścicielem została spółka akcyjna 
Polski Przemysł Aluminiowo-Brązow-
niczy S.A. Akcjonariuszami zostali: Bo-
lesław Miś, Zygmunt Polak (dyplomo-
wany pułkownik w stanie spoczynku) 
i Irena O’Berg. Firma produkowała na 
potrzeby wojska, ale co takiego (oprócz 
farb) – tego dokładnie nie wiadomo. 
We wrześniu 1939 r. zakład zajęli 
Niemcy, a urządzenia wywieziono. Po 
upadku Powstania Warszawskiego bu-
dynki były wykorzystywane jako obóz 
przejściowy dla ludności ewakuowanej 
ze stolicy. Po wojnie, po upaństwowie-
niu z jawnym naruszeniem prawa, te-
ren fabryki wykorzystywany był przez 
GS Samopomoc Chłopska. W 1947 r. 
uruchomiono Państwowe Zakłady 

Przemysłu Pożarowego, a w latach 50. 
rozpoczęto produkcję części samocho-
dowych. W 1965 r. zakład przyjął nazwę 
Fabryka Wyrobów z Proszków Spieka-
nych. Po zmianie ustroju i przekształce-
niu w spółkę pracowniczą fabryka zmie-
niła nazwę na Polmo Łomianki S.A. 

Lalkowa
Mazowieckie Przedsiębiorstwo Prze-
mysłu Drzewnego powstało w 1958 r. 
Początkowo wytwarzano w nim zabaw-
ki, takie jak lalki, kolejki, warcaby, klocki, 
konie na biegunach, ale też suszarki do 
bielizny. Zapewne dlatego przyjęła się 
popularna nazwa zakładu – Lalkowa. 
Dość szybko zmieniono profil produkcji 
na drewniane meble i różnej wielkości 
domy letniskowe, jednak nazwa pozo-
stała. Zakład zlikwidowano dość daw-
no, a obecnie w tym miejscu znajduje 
się centrum handlowe Prochownia. 
Aluminiówka i Resorówka nie istnieją 
już od ponad 70 lat, a w ich miejscu po 
obu stronach ul. Warszawskiej prężnie 
działa Polmo Łomianki S.A. Warto pa-
miętać, że to ważny kawałek przemy-
słowej historii naszego miasta.

W majowym biuletynie pytaliśmy o zwyczajowe nazwy Zakładów Mechanicznych 
Dołęgowski i Jezierski, Polskiego Przemysłu Aluminiowo-Brązowniczego i Zakładów 
Przemysłu Drzewnego. Rozwiązujemy zagadkę i przypominamy historię dawnych 
łomiankowskich fabryk.

TRZY FABRYKI

TEKST: ANDRZEJ KALIŃSKI, STOWARZYSZENIE NASZE ŁOMIANKI

PYTANIE KONKURSOWE
Pod koniec lat 70. XX w. w sobot-
nie wieczory odbywały się w Ło-
miankach dyskoteki. Przy której 
ulicy? Pierwsza osoba, która prze-
śle poprawną odpo-
wiedź do redakcji 
(w k s @ p o c z t a . l o -
mianki.pl), otrzyma 
książkę „Opowieści 
łomiankowskie”. Na 
odpowiedzi czeka-
my do 20 czerwca. 
Prawidłowa odpowiedź na pytanie 
z poprzedniego biuletynu: Reso-
rówka, Aluminiówka i Lalkowa. Nie 
otrzymaliśmy poprawnej odpowie-
dzi, zachęcamy do udziału w kolej-
nych konkursach.
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Początkowo bajki pisano dla… doro-
słych. Przyczyniła się do tego moda 

na francuskim dworze Ludwika XIV. 
W epoce baroku sztuka – malarstwo, 
rzeźba, architektura, ale także muzyka 
i literatura – charakte-
ryzowała się upodo-
baniem do zaskakiwa-
nia widza, słuchacza 
i czytelnika. Liczył się 
oryginalny pomysł, bo-
gactwo formy i treści, 
zagadki, błyskotliwe 
puenty, ale też poucza-
jący morał. Ogromną 
popularność zyskały 
wówczas „Bajki” Jeana 
de La Fontaine’a, jak 
choćby „Czapla, ryby 
i rak” czy „Kruk i lis”.  
Pod koniec XVII w. 
ukazały się „Historie i baśnie dawnych 
czasów z pouczeniami moralnymi” 
przypisywane Charles’owi Perraulto-
wi, które powstały już z myślą o dzie-
ciach. W literaturze wpisały się także 
w zacięty spór między starożytnikami 
i nowożytnikami, bo czerpały z rodzi-

mych, współczesnych wzorców, a nie 
tradycji antycznej. Zbiór bajek Perraul-
ta zaczęto popularnie nazywać „Opo-
wieściami Babci Gąski” – od ilustracji 
z takim napisem zamieszczonej na 

stronie tytułowej publi-
kacji. Wkrótce historie 
o „Czerwonym Kap-
turku”, „Kocie w Bu-
tach”, „Kopciuszku” czy 
„Śpiącej Królewnie” 
stały się popularne 
w całej Europie. 
Na początku XVIII w. 
we Francji ukazał się 
przekład „Księgi ty-
siąca i jednej nocy” 
i wraz nim popularność 
zyskały kolejne zna-
ne nam do dziś histo-
rie – „Cudowna lampa 

Aladyna”, „Alibaba i 40 rozbójników” 
czy przygody „Sindbada Żeglarza”. 
Baśnie Hansa Christiana Andersena, 
braci Grimm czy powieści Juliusza 
Verne’a powstawały znacznie później, 
bo w XIX w., ale to już zupełnie inna 
historia... / mbr

Kalendarium Łomianek
18.06.1806 zmarł Jerzy Fryderyk Poths, kupiec 
i bankier zasłużony w historii Łomianek

1.06.1938 powstała Aluminiówka

15.06.1963 szkoła w Dziekanowie Leśnym 
otrzymała imię Marii Konopnickiej

1.06.1975 ustanowiono stanowisko naczelnika 
gminy, został nim Ryszard Wadecki

24.06.1977 zmarła Helena Grześkiewicz, 
artystka

4.06.1990 pierwsze demokratyczne wybory do 
Rady Miasta i Gminy Łomianki 

9.06.1995 erygowano parafię św. Marka 
w Dąbrowie Leśnej

29.06.2018 zmarła Irena Szewińska, jedna 
z najwybitniejszych lekkoatletek w historii

3.06.2020 zmarła Marianna Romańska, 
wieloletnia sołtyska Burakowa

Patron 2023 roku

Aleksander Fredro (1793–1876) Aleksander Fredro (1793–1876) 
W czerwcu mija 230 rocznica urodzin pisarza, 
jednak jego utwory wciąż są czytane i cenione 
za humor, lekki język, trafne obserwacje autora. 
„Zemsta”, „Śluby panieńskie, czyli Magnetyzm 
serca” czy „Pan Jowialski” to ponadczasowe 
teksty, nadal chętnie grane w teatrach. Nie za-
wsze też pamiętamy, że „mówimy Fredrą”, bo 
do języka potocznego weszły takie powiedzenia, 
jak „wolnoć Tomku w swoim domku” czy „jeśli 
nie chcesz mojej zguby, krokodyla daj mi luby”. 
Fredro pisał komedie, ale także bajki dla dzieci 
(m.in. „Pawła i Gawła”) czy pamiętniki („Trzy 
po trzy”). I miał co wspominać, bo jako młody 
chłopak uczestniczył w wojnach napoleońskich, 
a za męstwo został odznaczony orderami Virtuti 
Militari oraz Legii Honorowej. Pochodził z rodziny 
szlacheckiej, tworzył w XIX w. i po mistrzowsku 
charakteryzował obyczajowość szlachty prowin-
cjonalnej, za co zresztą niektórzy z całą powagą 
oskarżali go o niemoralność i brak ducha narodo-
wego. Na szczęście współcześnie doceniamy jego 
twórczość tak, jak na to zasługuje. / mbr

Quiz historyczny – zajrzyj na s. 27.Quiz historyczny – zajrzyj na s. 27.
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Co roku z okazji Dnia Dziecka publikowane są różne rankingi literatury 
dziecięcej, z książkami przygodowymi, popularnonaukowymi, dla 
dziewczynek, dla chłopców… Można wybierać do woli. A jak było dawniej 
i co czytano dzieciom na dobranoc? Kiedy zaczęto wydawać książki dla 
najmłodszych?

DAWNO, DAWNO TEMU…

George Orwell
Czerwcowe rozmaitości zdominowa-
ła literatura i pisarze, których teksty 
weszły do współczesnego języka, 
choć w odmiennych oko-
licznościach. W przypadku 
Orwella kształtują język 
debaty politycznej i popkul-
turę. Używamy pojęcia „no-
womowa”, „wszystkie zwie-
rzęta są równe, ale niektóre 
są równiejsze”, a zwłaszcza 
powiedzenia „Wielki Brat 
patrzy”, co nawet stanowiło inspi-
rację dla twórców reality-show Big 
Brother, ale pierwotnie odnosiło się 
do nadużywania władzy. Najsłyn-
niejsze powieści pisarza, czyli „Fol-

wark zwierzęcy” (1945) i „Rok 1984” 
(1949), przedstawiały wizję państwa 
totalitarnego, sprawującego totalną 
kontrolę nad ludźmi. W obu Orwell 
odnosił się do XX w. i czerpał z wła-

snych doświadczeń – brał 
udział w wojnie domowej 
w Hiszpanii (1936–1937) – 
i obserwacji międzynarodo-
wej sytuacji politycznej po 
zakończeniu II wojny świato-
wej. Przymiotnik „orwellow-
ski” do dziś określa sytuacje, 
w których system ogranicza 

prawa i wolność jednostek lub spo-
łeczeństw. W tym miesiącu mija 120 
rocznica urodzin George’a Orwella, 
a jego twórczość nie straciła na aktu-
alności. / mbr
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WYDZIAŁ INWESTYCJI
I REMONTÓW 

Prace w trakcie realizacji
• ul. Zachodnia: budowa parku Ar-
tystów (II etap) polega na realizacji 
kolejnego fragmentu ścieżki z na-
wierzchni wodoprzepuszczalnej mi-
neralno-epoksydowej wraz z oświe-
tleniem oraz budową obiektów małej 
architektury (platforma spotkań, ław-
ki, kosze, stojaki rowerowe), w założe-
niach projektowych teren podzielono 
na pięć stref, do wykonania pozostała 
strefa poświęcona artystom (montaż 
autografów artystów) i strefa spo-
tkań (drewniana platforma), zadanie 
współfinansowane jest ze środków 
UE w ramach PROW 2014-2020,
• ul. Waligóry: w ramach wykonania 
elementów małej architektury wraz 
z budową  boisk przeprowadzono ty-
czenie geodezyjne, trwa akceptacja 
kart materiałowych,
• ul. Wiosenna i ul. Warszawska: 
podpisano umowę na projekt i reali-
zację doświetlenia przejść dla pie-
szych na skrzyżowaniach w kolejnych 
trzech lokalizacjach: ul. Wiosenna/ul. 
Zachodnia, ul. Warszawska/ul. Agawy 
i ul. Warszawska/ul. Ogrodowa,
• ul. Baonu Zośka: w ramach rozbudo-
wy drogi powstał system odwodnienia 

ulicznego, trwają roboty brukarskie 
wraz z korytowaniem i warstwami kon-
strukcyjnymi pod nową nawierzchnię 
jezdni na odcinku od ul. Kasztanowej.

Prace zrealizowane
• ul. Fabryczna: budowa błękitno-zie-
lonej infrastruktury na terenie gminy 
polegała na wykonaniu ciągu pieszego 
z wodoprzepuszczalnej nawierzchni 
mineralno-epoksydowej wraz z bu-
dową oświetlenia, ścieżki edukacyjnej 
o nawierzchni drewnianej oraz mon-
tażu elementów małej architektury 
(ławek z oparciem, stojaków rowero-
wych, stolików piknikowych, ław mo-
dułowych, tablic edukacyjnych, koszy 
na śmieci), inwestycja jest współfinan-
sowana ze środków samorządu woje-
wództwa mazowieckiego w ramach 
„Mazowieckiego Instrumentu Wspar-
cia Adaptacji do Zmian Klimatu – Ma-
zowsze dla klimatu 2022” i wpisuje się 
w założenia Miejskiego planu adaptacji 
do zmian klimatu dla gminy Łomianki, 
którego celem jest łagodzenie skutków 
zmian klimatu w miastach m.in. przez 
zwiększenie retencji terenu, 
• ul. Piaskowa: budynek powstające-
go przedszkola miejskiego przeszedł 
gruntowne sprzątanie po pracach 
wykończeniowych, trwa doposażanie 
placówki, zadanie współfinansowane 

jest ze środków województwa mazo-
wieckiego w ramach „Instrumentu za-
dań ważnych dla równomiernego roz-
woju województwa mazowieckiego”,
• ul. Strzelecka: trwają odbiory tech-
niczne w szkole podstawowej w Sa-
dowej.

ZAKŁAD WODOCIĄGÓW
I KANALIZACJI 

Prace w trakcie realizacji
• Kościelna Droga: budowa sieci wo-
dociągowej oraz sieci kanalizacji sa-
nitarnej w drogach dojazdowych do 
Kościelnej Drogi i al. Chopina (II etap) 
– Kościelna Droga 83–83o, 85–85o, 
105–105o, 107–107o (prace odtwo-
rzeniowe). 

INTEGRACYJNE CENTRUM 
DYDAKTYCZNO-SPORTOWE

Prace zrealizowane 
• Przedszkole Samorządowe nr 2 
w Dziekanowie Leśnym: wymiana 
wyeksploatowanej furtki na nową,
• Szkoła Podstawowa (SP) nr 1: re-
mont obudowy studzienki kanaliza-
cyjnej na terenie zielonym przy hali 
sportowej, 
• SP nr 2: wykonanie wygrodzeń siat-
kowych w dwóch szatniach, 

Zakończyła się budowa błękitno-zielonej infrastruktury przy ul. Fabrycznej, renowacja nawierzchni na 
boiskach do piłki nożnej i bieżniach oraz wymiana i uzupełnianie piasku w piaskownicach szkolnych 
i przedszkolnych.

PODSUMOWANIE 
WIOSENNYCH PRAC

TEKST: TOMASZ KOC, TOMASZ CZAJKOWSKI, MICHAŁ KAROLAK
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• SP nr 3 (ICDS): montaż folii przeciw-
słonecznych na oknach stołówki, 
• SP w Dziekanowie Leśnym: przy-
gotowanie i odmalowanie ściany pod 
montaż gabloty na nowy sztandar,
• SP w Dziekanowie Polskim: montaż 
przegród separacyjnych w łazienkach, 
• przedszkola i szkoły: wymiana 
piasku w piaskownicach oraz uzu-
pełnianie piasku na placach zabaw 
w przedszkolach samorządowych 
w Łomiankach (ul. Szpitalna 1), Dąbro-
wie (ul. Kolejowa 51), Dziekanowie 
Leśnym (ul. Konopnickiej 65), PS nr 
2 w Dziekanowie Leśnym (ul. Akinsa 
8), a także szkołach: SP nr 1 (ul. War-
szawska 73), SP nr 2 (ul. Partyzantów 
31), w Sadowej (ul. Strzelecka 35) oraz 
SP 3 i ICDS Łomianki (ul. Staszica 2),
• bieżnie i boiska: wiosenna komplek-
sowa renowacja nawierzchni sporto-
wych na boiskach do piłki nożnej ze 
sztuczną nawierzchnią (orlik ul. War-
szawska 73, orlik ul. Wiślana 69, bo-
isko pełnowymiarowe ul. Wiślana 69, 
ICDS ul. Staszica 2, Szkoła Podstawo-
wa w Dziekanowie Polskim) oraz bo-
isk wielofunkcyjnych z nawierzchnią 
tartanową (orlik ul. Warszawska 73, 
orlik ul. Wiślana 69, ICDS ul. Staszica 
2, SP nr 2, SP w Dziekanowie Leśnym, 
SP w Dziekanowie Polskim), a także 
bieżni (ICDS ul. Staszica 2, SP w Dzie-
kanowie Leśnym),
• ul. Wiślana 69: relokacja kontene-
rów szatniowych oraz magazynków 
na sprzęt sportowy przy boisku peł-
nowymiarowym w miejsca niekolidu-
jące z placem budowy trybun sporto-
wych,
• przycięcie gałęzi: pielęgnacja drzew 
(usunięto suche i chore gałęzie) w par-
ku linowym, przy SP w Dziekanowie 
Polskim oraz Przedszkolu nr 1 w Dzie-
kanowie Leśnym.

Bezpieczniej na ul. Dolnej
W ramach Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko na lata 2014–2020 
gmina Łomianki pozyskała 54 413,26 zł dofi-
nansowania na projekt poprawy bezpieczeń-
stwa pieszych na ul. Dolnej. 
W celu poprawy bezpieczeństwa wszystkich 
uczestników ruchu powstało wyniesione 
przejście dla pieszych z oznakowaniem oraz 
progi zwalniające. Na włączeniach dróg we-
wnętrznych w ul. Dolną ustawione zostały 
znaki informujące o drogach wewnętrznych. 
Projekt obejmował również zmiany w geo-
metrii skrzyżowań oraz geometrii zjazdów 
publicznych. / ms

Sejmik Województwa Mazowieckiego zatwierdził dotacje projektów gminy 
Łomianki w wysokości ponad pół miliona złotych w ramach programów 
„Mazowsze dla klimatu 2023”, „Mazowsze dla sportu 2023” oraz 
„Mazowsze dla lokalnych centrów integracyjnych 2023”.

Dofinansowanie gminnych 
inwestycji

Projekt „Zagospodarowania zieleni 
w pasie drogowym ul. Warszawskiej 
na odcinku od ul. Armii Poznań do ul. 
Graniczka” zakłada stworzenie ob-
szaru spacerowego wzdłuż ul. War-
szawskiej, przewidzianego w miej-
scowym planie zagospodarowania 
przestrzennego. W ramach projektu 
ulica zostanie obsadzona roślin-
nością zmienną sezonową, m.in. 
roślinami o właściwościach fitore-
mediacyjnych, które zminimalizują 
uciążliwości tras komunikacyjnych. 
W celu zagospodarowania istnieją-
cych rowów melioracyjnych zostaną 
wprowadzone gatunki hydrofito-
we znoszące zalewanie i okresowe 
susze, a tym samym zwiększające 
retencję wodną. Zachowane będą 
dotychczas wytyczone ciągi piesze 
i rowerowe, gdzie dobór nawierzch-
ni został dostosowany do użytkow-
ników z różnych grup społecznych, 
w sposób uwzględniający problemy 
komunikacyjne osób starszych oraz 
z ograniczonymi funkcjami rucho-
wymi. Planowana wartość przedsię-
wzięcia: 753 096,40 zł, przyznane 
dofinansowanie: 200 000 zł.

Projekt „Budowy i modernizacji 
boiska przy ul. Waligóry w Dzieka-
nowie Leśnym w gminie Łomianki” 
zakłada modernizację (remont) bo-
iska do piłki nożnej. Dodatkowo po-
wstanie boisko do gry w koszyków-
kę, siłownia plenerowa oraz stół do 
ping-ponga, a także ławki, stojaki ro-
werowe, stoły rekreacyjne, kosze do 
segregacji odpadów. Planowane jest 
nowe oświetlenie, zakup i montaż 
części ogrodzenia oraz uporządko-
wanie zieleni na terenie inwestycji. 
Planowana wartość przedsięwzięcia: 
702 621,51 zł, przyznane dofinan-
sowanie: 297 850 zł.
Projekt „Wygłuszenie sali głównej 
w Świetlicy Miejskiej w Burakowie 
w gminie Łomianki” zakłada popra-
wę właściwości akustycznych oraz 
wizualnych sali głównej. Zamonto-
wane zostaną panele z akustycznej 
pianki technicznej i z mchem reni-
ferowym, które jednocześnie będą 
inspiracją dla uczestników zajęć 
świetlicowych. Planowana wartość 
przedsięwzięcia: 51 048,85 zł, przy-
znane dofinansowanie: 40 839,08 zł. 
/ ms
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Świeża woda
Stały dostęp do czystej wody jest 
dla ptaków ważny przez cały rok, ale 
w sezonie lęgowym szczególnie – po-
maga aktywnym w tym czasie ptakom 
utrzymywać odpowiedni poziom na-
wodnienia organizmu. Ptasi rodzice 
prowadzą młode do źródła wody, 
aby nauczyć je picia i kąpieli. Dlatego 
upewnij się, że woda jest czysta i re-
gularnie ją wymieniaj, by ograniczyć 
rozwój bakterii.

Kot w domu 
Wolno chodzące koty domowe sta-
nowią na całym świecie ogromne za-
grożenie dla dzikich ptaków, a także 
gadów czy płazów. Badania przepro-
wadzone w Polsce nie pozostawiają 
złudzeń i każdy właściciel kota po-
winien o tym wiedzieć. Koty zabijają 
co roku ok. 631 mln ssaków i niemal 
144 mln ptaków! Podloty stawiające 
pierwsze kroki są bez szans. Często 

niestety koty zabijają również rodzi-
ców, co skazuje młode w gnieździe 
na powolną śmierć głodową. Dlate-
go szczególnie teraz zatrzymaj kota 
w domu, niech nie poluje na bezbron-
ne podloty. 

Nie zabieraj pisklaków
Zanim zabierzesz ptaka, uznając go za 
rannego, sprawdź, czy nie jest to pod-
lot, który po prostu uczy się latać, cały 
czas jest dokarmiany i pozostaje pod 
troskliwą opieką rodziców. „Ratując” 
takiego malucha, możesz wyrządzić 
więcej złego niż dobrego. Nie zabieraj 
dzieci rodzicom! Wyjątkiem są sytu-
acje, kiedy ptak jest ranny, stoi niepo-
radnie na środku ulicy lub zbliża się do 
niego kot. Wówczas przenieś go deli-
katnie w bezpieczne miejsce. 

Cisza i spokój 
Przy całej ekscytacji związanej ze 
znalezieniem zamieszkanego gniaz-

da łatwo ulec pokusie ciągłego pod-
glądania ptaków. Bardzo ważne jest 
jednak, aby nie zakłócać ich spokoju. 
Częste zaglądanie do gniazda kończy 
się wypłoszeniem rodziców i w kon-
sekwencji porzuceniem przez nich 
jaj lub piskląt, podatnych odtąd na 
niekorzystne warunki atmosferyczne 
i ataki drapieżników. Podglądaj z roz-
wagą i dyskrecją, a najlepiej z daleka 
przez lornetkę. 

Trwa sezon lęgowy wielu rodzimych gatunków ptaków. W tym niezwykłym czasie możemy nie tylko obserwo-
wać ich zaloty, ale nadal zachęcać do gniazdowania w przydomowych ogródkach. To dla nich wyjątkowo trudny 
i pracowity czas. Jak je wspierać?

W czerwcu można już cieszyć się widokiem młodych szpaków, które 
opuściły gniazda. Kapturki wciąż dokarmiają młode ukryte w gęstych 
krzewach, a dymówki i oknówki jeszcze siedzą na jajach. Możemy 
zobaczyć także podloty kosów, modraszek i bogatek. Radzimy, 
jak pomóc ptakom w tym czasie i – co równie ważne – jak im nie 
przeszkadzać.

OGRÓD NA pTAK!

OPRACOWANIE: ANNA PILARSKA-CHEREK

Ptaki w ogrodzie
Jeśli chcesz, żeby ptaki mieszkały 

w ogrodzie, możesz powiesić 
budkę lęgową, posadzić więcej 

gęstych krzewów, zostawić dzikie 
i niekoszone części ogrodu, nie 

stosować trujących oprysków, dbać 
o stare drzewa i oczywiście czytać 

poradniki na stronie 
www.ogrod.jestemnapTAK.pl!
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Działkowcy poświęcają swo-
im ogrodom mnóstwo cza-
su, pracy i serca. Dla wielu 
z nich to miejsce, gdzie od-

poczywają po tygodniu pracy, spoty-
kają się z rodzinami, znajomymi i reali-
zują ogrodnicze pasje.

Rodzinnie i rekreacyjnie
Działka pani Ewy znajduje się na te-
renie Rodzinnych Ogródków Działko-
wych „Współpraca” (ul. Łąkowa). To 
jeden z największych ROD na terenie 
naszej gminy, liczy 638 działek i szacu-
je się, że korzysta z nich 2–3 tys. osób. 
Często są to działki przechodzące 
w rodzinie z pokolenia na pokolenie. 
Tak też było w przypadku pani Ewy. 
Pamięta, gdy działkę uprawiał jeszcze 
jej tata, pokazuje, gdzie rosły pomido-
ry i drzewa owocowe. Dziś to miejsce 
wygląda zupełnie inaczej, bo trudno 
przecież doglądać upraw, gdy trzeba 
przyjechać z Warszawy. Zmiany miały 
też sprawić, że działka zyska charakter 
bardziej rekreacyjny, by więcej czasu 
odpoczywać, ale oczywiście okazało 
się – jak zawsze – że w każdym ogro-
dzie jest mnóstwo pracy.

W zielonym ogrodzie
Ulubione kwiaty pani Ewy to róże. 
Kiedy kwitną, widać je z każdego 
miejsca w ogrodzie – oplatają nie-
wielkie pergole, rosną przy ścieżkach 

i przy domku. Wcześniej kwitną aza-
lie, rododendrony, łubiny, peonie 
i wiele innych kwiatów, które szcze-
gólnie efektownie wyglądają na tle 
różnych gatunków iglaków i krzewów 
zimozielonych. Takie rozplanowanie 
powoduje, że tworzą się strefy zieleni 
i kolorów o zróżnicowanej wysokości 
nasadzeń. Oczkiem w głowie właści-
cieli jest także trawnik, którego pielę-
gnacja zajmuje wiele czasu, ale efekty 
są spektakularne. Razem z krzewami 
tworzy zieloną ramę dla wszystkich 
kwiatów.

Zgłoszenia konkursowe 
Masz ogródek? Weź udział w na-
szym konkursie! W drugiej edycji 
„Kwitnących Łomianek” zachęca-
my do tworzenia ogrodów przyja-
znych dla owadów i pożytecznych 
zwierząt, propagujemy ekologicz-
ne praktyki dotyczące nasadzeń, 
uprawy i małej retencji. Zgłoszenia 
przyjmujemy do 31 lipca br. w czte-
rech kategoriach: ogród kwiatowy 
lub kwiatowo-warzywny; balkon, 
taras, ukwiecone okno; ogródek 
– inicjatywa sąsiedzka; ogródek 
działkowy.
Więcej informacji (regulamin, for-
mularz zgłoszeniowy): www.lo-
mianki.pl w zakładce Miasto moż-
liwości – Eko Łomianki – Konkurs 
„Kwitnące Łomianki”.

W naszej gminie działa punkt kon-
sultacyjno-informacyjny programu 
Czyste Powietrze. Wszelkie konsul-
tacje i pomoc w złożeniu oraz rozli-
czeniu wniosku są bezpłatne. 
Program skierowany jest do wła-
ścicieli/współwłaścicieli domów 
jednorodzinnych, których dochód 
roczny nie przekracza 135 tys. zł. 
Wówczas można skorzystać z dotacji 

Ł O M I A N K I

    KW I T N Ą C E

Ł O M I A N K I

    KW I T N Ą C E

Dla wielu osób maj i czerwiec to najpiękniejsze miesiące w roku, czas kwitnienia ulubionych gatunków 
bylin i krzewów. Zaglądamy do ogrodu Ewy Szopy, która w ubiegłorocznej edycji konkursu „Kwitnące 
Łomianki” otrzymała wyróżnienie w kategorii ogródków działkowych.

TEKST I FOT.: MONIKA BRODOWSKA

na wymianę nieefektywnego źródła 
ciepła (kotła) na paliwo stałe i wymia-
nę stolarki okiennej oraz drzwiowej. 
W Łomiankach punkt informacyjny 
działa od 2021 r. i cieszy się sporym 
zainteresowaniem. Do końca kwar-
tału 2023 r. mieszkańcy złożyli 169 
wniosków (zawartych umów: 118, 
realizacja: 48, wypłacone dotacje: 
599 268,61 zł). Z tym wynikiem zaj-

mujemy drugie miejsce w powiecie 
warszawskim zachodnim w rankin-
gu programu prowadzonym przez 
NFOŚiGW. / mw
Więcej informacji: punkt w Gale-
rii Łomianki, lokal Współdzielni, ul. 
Brukowa 25, pon. 14–18, czw.–pt. 
13–16, tel. 516 282 998, e-mail: 
milena.wisniewska@poczta.lomian-
ki.pl.

Skorzystaj z dotacji
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Koncerty i potańcówka (11.06, 
17.06, 18.06 i 25.06) organizowa-
ne są w ramach akcji „Wiosenne 
Inspiracje Kultury”, dofinansowa-
nej za pośrednictwem Stowarzy-
szenia Lokalna Grupa Działania 
„Między Wisłą a Kampinosem” ze 
środków PROW 2014–2020.

Koncert Clödie
Clödie to rockowa formacja, na 
czele której stoją obdarzona dra-
pieżnym i niecodziennym głosem 
Klaudia „Clödie” Trzepizur, wo-
kalistka i frontmenka oraz lider 
zespołu, kompozytor i producent 
muzyczny Olaf Olszewski. Clödie 
to charakterystyczne i niepowta-
rzalne poprockowe brzmienie. 

Spotkania z Muzyką
Podczas ostatniego przed waka-
cjami spotkania najmłodsi słucha-
cze wspólnie z muzykami Filhar-
monii Narodowej w Warszawie 
odsłonią kurtynę i zajrzą za kulisy 
teatru muzycznego, żeby dowie-
dzieć się, czym opera różni się od 
operetki.

Warto rozmawiać
Rada Młodzieżowa porozmawia 
z Marią Błażowską, współtwórczynią 
projektu „migaMY”, o życiu i wyzwa-
niach, z jakimi zmagają się osoby głu-
che, oraz polskim języku migowym. 

Mieszko Brass Band 
Zespół od wielu lat występuje 
niemalże na całym świecie, jed-
nocześnie dając swoim słucha-
czom możliwość relaksu i zabawy 
przy mistrzowsko granej na żywo 
muzyce rozrywkowej. Muzycy do-
świadczenie w branży muzycznej 
zebrali m.in. na amerykańskich 
statkach pasażerskich, na których 
występowali z wokalistami i in-
strumentalistami zagranicznej sce-
ny muzycznej. 

Stacja Folk
Autorką projektu Stacja Folk jest 
Karolina Jastrzębska, od dziecka 
inspirująca się muzyką americana, 
którą postanowiła połączyć z pol-
skimi tekstami. W piosenkach Sta-
cji Folk można usłyszeć wpływy 
bluesa, bluegrassu, popu czy jazzu. 

WARTO SIĘ WYBRAĆ
WYDARZENIA POLECA: JANUSZ ZAWADZKI, DYREKTOR CENTRUM KULTURY

Więcej wydarzeń kulturalnych:Więcej wydarzeń kulturalnych:
www.lomianki.pl w zakładce Kalendarium
www.kultura.lomianki.pl

Koncert: Clödie.

Spotkania z Muzyką: 
„Kurtyna idzie w górę”.

Spotkanie: „Warto rozma-
wiać o…”.

Potańcówka na powitanie 
lata z zespołem Nocna 
Zmiana Taktu.

Koncert: Mieszko Brass 
Band.

Zakończenie sezonu zajęć 
CK: pokazy teatralne.

Zakończenie sezonu zajęć 
CK: balet, taniec, 
taekwondo, występ 
chóru Patrium Carmen.

Zakończenie sezonu zajęć 
CK: instrumentaliści, wo-
kaliści, grupy taneczne, 
perkusiści, bębniarze.

Koncert: Stacja Folk.

Halo Wakacje 2023: zaję-
cia i warsztaty w Centrum 
Kultury głównie dla dzieci 
w wieku 6–12 lat, 
więcej informacji: 
www.kultura.lomianki.pl, 
oferta bezpłatna 
i odpłatna.

Centrum Kultury, 
ul. Wiejska 12A, Łomianki, 

wstęp wolny

11.06
godz. 20

14.06
godz. 12

16.06
godz. 19

17.06
godz. 
18–22

18.06
godz. 20

20.06
godz. 19

23.06
godz. 18

25.06
godz. 13

25.06
godz. 20

3.07–11.08

CZERWIEC
KALENDARZ 
WYDARZEŃ
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ul. Parkowa 2, Burakówul. Parkowa 2, Buraków
wstęp wolny, informacje o dostępności miejsc 
na poszczególne zajęcia można uzyskać pod 
podanymi mailami i numerami telefonów
• Joga dla wszystkich (zapisy: nl@naszelo-
   mianki.pl): pon., śr. i czw. godz. 18.30–19.30.
• Joga (kontakt: self.active.planet@gmail.
   com): pon. 11–13.
• Uniwersytet Trzeciego Wieku (informacje: 
   507 971 368, utw@utwlomianki.pl): sob. 
   godz. 10–12 warsztaty malarskie.
• Brydż dla wszystkich (zapisy: mkgutkowski@
   o2.pl, 668 115 225): wt. godz. 12–16 
   treningi i szkolenia; 4.06 i 18.06 godz. 
   15.30–21 turnieje brydżowe.
• Komitet Rodziców Łomianki – grupy wsparcia 
   dla rodziców i opiekunów dzieci z neuro-
   różnorodnością (kontakt: komitet.rodzicow.
   lomianki@gmail.com): 12.06 godz. 18–21 
   grupa wsparcia, 14.06 godz. 18–20 dla ojców, 
   15.06 godz. 18–21 dla dziadków, 21.06 
   godz. 18–21 dla mam. 
• Polska sztuka walki na szable w XVII w. 
   (zajęcia dla osób w wieku 18–80 lat, kontakt: 
   Artur Szlupowicz, 601 812 388): czw. godz. 
   20–22.
• Klub kreatywnych dzieci (kontakt: kontakt@
   fundacjajestemmama.pl): wt. godz. 16.30
   –19.30.
• Zajęcia muzyczno-plastyczne dla dzieci 
   (kontakt: dlarodziny.burakow@gmail.com, 
   506 811 350) wt. godz. 9.45–10.45 (6–18 
   miesięcy), wt. godz. 10.45–11.45 (1,5–3 
   lata). 
• Zabawy w jęz. angielskim dla dzieci (kontakt: 
   dlarodziny.burakow@gmail.com, 506 811 
   350) śr. godz. 11 (1,5–3 lata). 
• Koło Dużych Rodzin (kontakt: anna@barto-
   szewscy.pl) 5.06. godz. 18–20.
• Kobietą być (kontakt: Fundacja Idylla, 
   695 330 116): 2.06 godz. 19. 

ul. Akacjowa 20A, Dąbrowa Leśnaul. Akacjowa 20A, Dąbrowa Leśna
• Zajęcia żeglarskie Stowarzyszenia Jachtklub 
   Łomianki (kontakt: 515 126 446): 3.06, 
   10.06, 11.06, 18.06 godz. 10–20.
• Kreatywne wakacje: 26.06, 28.06 i 30.06 
   godz. 8.30–14.30.

ŚWIETLICE 
MIEJSKIE

Otwarte Ogrody 
Artystów Dąbrowy

18 czerwca godz. 13–18
Zapraszamy na spacer od jednego 
pięknego ogrodu do drugiego, by 
w każdym zobaczyć inną wystawę 
malarstwa, ceramiki, rysunku, rę-
kodzieła i nie tylko. Otwarte Ogro-
dy wyróżnia atmosfera wspólnego 
podziwiania sztuki, celebrowania 
wspólnoty sąsiedzkiej oraz relaks 
w otoczeniu zieleni. To również oka-
zja, by porozmawiać z artystami o ich 

dziełach. W tym roku w trakcie zwie-
dzania będzie można wziąć udział 
w niezwykłym wydarzeniu „Przytul 
się”, stworzonym w odpowiedzi na 
narastający kryzys suicydalny wśród 
młodzieży i młodych dorosłych. 
Performance poprowadzą wolon-
tariuszki związane z placówką tera-
peutyczną Centrum Terapii SENS. 
Celem tego interaktywnego wido-
wiska jest zwrócenie uwagi lokalnej 
społeczności na problemy zdrowia 
psychicznego dzieci, młodzieży i do-
rosłych oraz uzyskanie informacji 
o formach udzielanej pomocy. / 
Aneta Szlupowicz
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„Leśne przygody. Rodzinne 
spotkania przyrodnicze”

11.06 warsztaty „Jak zrobić 
zielnik?”

18.06 spacer „Poszukiwania 
owadów na Motylowych Łąkach”

Zapisy: Fundacja KIM, 
tel. 606 225 863

Spływy kajakowe
4 i 10.06 spływy Wkrą i Narwią 

(dla rodziców z dziećmi)
17–18.06 doroczny spływ Wkrą 

z biwakiem „Tata, kajak i ja” 
25.06 spływ ornitologiczny do 

Modlina (dorośli mieszkańcy gminy)
Zapisy: Fundacja KIM, 

tel. 606 225 863

Wydarzenia plenerowe
W czerwcu zachęcamy do aktyw-
ności sportowej i zapraszamy do 
kina pod chmurką.
• 10.06 godz. 18: Bieg Kiełpina 
(trasa Kiełpin – Kępa Kiełpińska).

• 17.06 godz. 9–21: Piknik Rodzin-
ny, plac zabaw przy ul. Akacjowej 
20.
• Kino letnie „Plan B” w Kiełpinie, 
plac zabaw, ul. Rolnicza 226/230: 
23.06 „9 mila”, 30.06 „Wiki i jej se-
kret”.
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Dyskusyjny Klub Książki
Podczas spotkania porozmawiamy o książce 
„Czas porzucenia” Eleny Ferrante. Zapraszamy!
Przed laty Olga zamieniła 
literackie aspiracje na życie 
żony i matki. Gdy po piętna-
stu latach mąż porzuca ją dla 
młodszej dziewczyny, roz-
sypuje się jej życie. Wzbiera 
w niej gniew, zazdrość i ob-
sesja. 
Więcej informacji: 6.06 
godz. 18, ul. Wiejska 12A, 
wstęp wolny.

Czy tata czyta?
Fundacja Powszechnego Czytania prowadzi ak-
cję #TataTeżCzyta. 
Według badań przeprowadzonych przez Bibliote-
kę Narodową mężczyźni czytają mniej niż kobie-
ty, a na pewno rzadziej swoim dzieciom. Aby to 
zmienić, powstała publikacja Supermoc książek 
#TataTeżCzyta dostępna na stronie fundacji. My 
również zachęcamy do czytania, a także przesy-
łania zdjęć czytających panów. Pokażmy, że w Ło-
miankach #TataTeżCzyta!

Dotacja dla szkoły
Nasza gmina otrzymała 12 tys. zł dofinansowa-
nia w ramach „Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025”. 
Wsparcie finansowe otrzymała Szkoła Podsta-
wowa nr 1 im. Marii Kownackiej w Łomiankach. 
Dotacja zostanie przeznaczona na zakup ksią-
żek – nowości wydawniczych, realizację działań 
promujących czytelnictwo oraz zakup nowych 
elementów wyposażenia biblioteki szkolnej. 
W bieżącym roku wkład własny gminy Łomianki 
w realizację programu wynosi 3 tys. zł. / mp

Czytaj i zasiewaj!
W pierwszym tygodniu czerwca pod hasłem 
„Książka to ogród” odbędzie się XXII Ogólnopol-
ski Tydzień Czytania Dzieciom. 
Głównym celem akcji jest promowanie codzien-
nego czytania dzieciom. Z tej okazji zaprosiliśmy 
do biblioteki uroczego Fenka – bohatera serii 
książeczek Konrada Sobika oraz autora książek 
o Panu Kuleczce, czyli Wojciecha Widłaka. Po-
nadto w tych dniach na naszych czytelników 
czekają nasionka kwiatów i ziół. Aby je otrzymać, 
wystarczy wypożyczyć co najmniej jedną książkę.

CZYTELNICZY RAJ

„Doktórka od familoków” Magdalena 
Majcher
Oparta na faktach powieść o niezłom-
nej lekarce, śląskim Czarnobylu i znika-
jących dzieciach. Lata siedemdziesiąte, 
Szopienice, dzielnica Katowic. Dzieci są 
tu mniejsze i gorzej rozwinięte od rówie-
śników. Panuje opinia, że przyczyną są 
zaniedbania opiekunów i zły status ma-
terialny rodzin. Doktor Jolanta Wadow-
ska-Król zaczyna jednak podejrzewać, 
że prawda leży gdzie indziej. Postanawia 
przeprowadzić dodatkowe badania. 

„Klub czytelniczy dla samotnych serc” 
Sara Nisha Adams
Ciepła, wzruszająca i podnosząca na du-
chu powieść o sile tkwiącej w książkach. 
Wdowiec Mukesh prowadzi spokojne 
życie w londyńskiej dzielnicy Ealing. Nie 
jest mu łatwo po stracie żony. Czuje się 
stary i samotny. Bardzo zależy mu na na-
wiązaniu relacji z wnuczką, która miała 
dużo lepszy kontakt z babcią – obie łą-
czyła miłość do książek. I rzeczywiście, 
okazuje się, że nigdy nie jest za późno, 
żeby zacząć czytać, kochać i marzyć.

„Sekretne życie pszczół” Moira Butter-
field
Ta słodka jak miód książka z ciekawym 
tekstem i zachwycającymi ilustracja-
mi odsłania przed nami sekretne życie 
pszczół. Dzięki niej dzieci dowiedzą się, 
jak wygląda wnętrze ula, uświadomią 
sobie, jak bardzo ważne są pszczoły dla 
życia roślin i ludzi oraz jak możemy im 
pomóc. Oprócz pszczelarskich ciekawo-
stek mali czytelnicy znajdą opowiadania 
pochodzące z mitologii, baśni i ludowych 
przekazów.

„Wyspy (bardzo) Owcze. Gawęda pół-
nocnoatlantycka” Kinga Eysturland
Czy wyobrażacie sobie życie na wyspie 
otoczonej oceanem? Skalistej, niego-
ścinnej i smaganej deszczem? Pośród 
wszędobylskich owiec i w społeczeń-
stwie wielkości małego miasteczka? To 
miejsce istnieje naprawdę i leży na 62˚ 
szerokości geograficznej północnej. Jed-
ni nazywają je domem, drudzy synoni-
mem zesłania. Inni odnaleźli tu spokój, 
bezpieczną przystań, a może nawet sie-
bie. Ta książka to więcej niż subiektywny 
przewodnik turystyczny.

KSIĄŻKI POLECA: MICHAŁ KOWALCZYK, 
DYREKTOR BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
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Quiz
Sprawdź swoją wiedzę!KRZYŻÓWKA

Poziomo
1. Chirurgiczne usunięcie 
    gruczołów płciowych.
2. Szarłat wyniosły.
3. W powietrzu po burzy.
4. Powierzana ministrowi.
5. Polski statek pasażerski, 
    transatlantyk.
6. Uczony, myśliciel.
7. Czeka na nominację na urząd 
    sędziego.
8. Grupa jadących razem 
    powozów lub jeźdźców.

Pionowo
1. Niedorajda.
2. Najdłuższy bieg 
    lekkoatletyczny.
3. Słomkowy kapelusz noszony 
    latem.
4. Donosiciel.
5. Ogłoszenie.
6. Hiszpański taniec 
    z kastanietami.
7. Nawadnianie.
8. Na przykład Rubika.

Zachęcamy do udziału w quizie nawiązującym 
do historii, przyrody i wydarzeń ważnych dla 
łomiankowskiej społeczności. Która odpowiedź jest 
prawidłowa (a, b czy c)?

1. Które przysłowie odnosi się do czerwca: 
a) Pankracy, Serwacy, Bonifacy – źli na ogrody 
    chłopacy.
b) Kiedy z Janem przyjdą deszcze, to sześć niedziel 
    kropi jeszcze.
c) Kiedy poleje na świętego Floriana, potrwa czas 
    jakiś pogoda zakichana. 

2. W XVIII w. Jerzy Fryderyk Poths był właścicielem:
a) Izabelina i Czosnowa
b) Łomianek i Burakowa
c) Kiełpina i Białołęki

3. Helena Grześkiewicz, artystka tworząca przez 
wiele lat z mężem Lechem Grześkiewiczem (pra-
cownia przy ul. Zachodniej istnieje do dziś), zaj-
mowała się głównie:
a) rysunkiem i malarstwem sztalugowym
b) designem i grafiką
c) malarstwem ściennym i ceramiką 

Zasady udziału w quizie
Nagrodę niespodziankę otrzyma osoba, która jako 
pierwsza nadeśle prawidłową odpowiedź do redakcji 
(ul. Staszica 2, 05-092 Łomianki, wks@poczta.lomian-
ki.pl). Na odpowiedzi czekamy do 20 czerwca.
Wysyłka odpowiedzi oznacza zgodę na przetwarza-
nie danych osobowych autora (imię i nazwisko, adres 
pocztowy, mail, nr tel.) w celu przeprowadzenia kon-
kursu wraz z publikacją danych zwycięzcy. Autor ma 
prawo do wglądu do swoich danych, włącznie z ich 
zmianą i wniesieniem sprzeciwu. Administrator da-
nych: Urząd Miejski w Łomiankach (e-mail: um@pocz-
ta.lomianki.pl).
Rozwiązanie quizu z majowego biuletynu. Prawidłowe 
odpowiedzi to: 1c, 2c, 3b. Nagrodę otrzymuje Paweł 
Helman. Po odbiór zapraszamy po uprzednim umó-
wieniu się telefonicznym (22 768 62 18). Dziękuje-
my za nadesłane wiadomości i zachęcamy do udziału 
w kolejnych quizach.
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ADOPTUJ ZWIERZAKA!
Chcesz adoptować psa lub kota? Schronisko Na Paluchu, z którym współpracuje gmina Łomianki, 
przedstawia podopiecznych czekających na nowy dom. Może któryś z nich zostanie Twoim 
przyjacielem?

OPRACOWANIE: PAULINA MARKOWSKA
FOT.: SCHRONISKO NA PALUCHU

KODO
Do schroniska trafił ze źle zrośniętą 
łapą. Ciekawski, choć początkowo 
nieufny. Ważny jest dla niego opiekun, 
na spacerze pięknie reaguje na wska-
zówki. Odnajdzie się w spokojniejszej 
okolicy, u ludzi, którzy mają już do-
świadczenie w opiece nad psem.
W typie rasy: mieszaniec; wiek: osiem 
lat; płeć: samiec; waga: 24 kg; nr: 
0704/22; kontakt w sprawie adopcji: 
Agata 605 555 878.

FRUGO
Nieduży, młody i przyjazny. Lubi ludzi, 
wręcz domaga się ich uwagi. Z inny-
mi psami zgodnie biega po wybiegu, 
chętnie też chodzi na spacery. Szuka-
my ludzi, którzy zadbają o tego zagu-
bionego pieska, bo bardzo źle znosi 
zamknięcie w schronisku.
W typie rasy: mieszaniec; wiek: dwa 
lata; płeć: samiec; waga: 11 kg; nr: 
0489/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Jagoda 607 189 688.

CANDY
Nasza psia terapeutka. Dobrze do-
gaduje się z innymi psami i pomaga 
im w pokonywaniu lęków. Szukamy 
opiekuna, który włoży wiele pracy 
w jej wychowanie. Nie polecamy jej 
do domu z małymi dziećmi, bo może 
być dla nich zbyt przebojowa.
W typie rasy: mieszaniec; wiek: 
rok; płeć: samica; waga: 14 kg; nr: 
2066/22; kontakt w sprawie adopcji: 
Sylwia 500 770 780.

Wszystkie zwierzęta znajdują się w schronisku Na Paluchu: ul. Paluch, 02-147 
Warszawa. Więcej informacji: www1.napaluchu.waw.pl 

MELA
Była zaniedbana, wychudzona i wy-
straszona. Potrzebuje czasu, żeby za-
ufać człowiekowi, ale potem cieszy 
się na spacery i pieszczoty. Do suczek 
nie pała sympatią, mogłaby za to za-
mieszkać z psem. Nie rekomendujemy 
jej do domu z dziećmi.
W typie rasy: bokser; wiek: siedem 
lat; płeć: samica; waga: 25 kg; nr: 
1318/22; kontakt w sprawie adopcji: 
Ewa 731 569 086.

PASTOR
Lubi głaskanie i ma spokojny charakter. 
Przyjechał do nas z problemami z zę-
bami oraz ogólnie osłabiony. Szukamy 
opiekuna świadomego potrzeb dojrza-
łego kota, który dokończy dotychcza-
sowe leczenie. Dom koniecznie zabez-
pieczony, aby kot nie wychodził.
W typie rasy: europejska; wiek: 13 lat; 
płeć: samiec; waga: 4 kg; nr: 0243/23; 
kontakt w sprawie adopcji: Ewa 576 
661 626.

BASIO
Wesoły, wdzięczny, uwielbia kontakt 
z człowiekiem i domaga się głaskania. 
Szuka opiekuna, który pokocha go tak 
mocno, jak on kocha człowieka, by nie 
trafił więcej do schroniskowej klat-
ki. Będzie wspaniałym towarzyszem, 
pełnym radości i chęci do zabaw.
W typie rasy: europejska; wiek: rok; 
płeć: samiec; waga: 4 kg; nr: 0285/23; 
kontakt w sprawie adopcji: Magda 
513 898 530.
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ZAMÓWIENIA PUBLICZNE 
RZP.271.10.2022 
„Modernizacja oświetlenia ulicznego w gminie Łomianki 
w formule partnerstwa publiczno-prywatnego”. Postępo-
wanie jest w toku.

RZP.271.12.2023 
Zagospodarowanie pasa zieleni w pasie drogowym ul. 
Zachodniej na działce 1/3 – etap II w ramach „Budowy 
parku Artystów przy ul. Zachodniej” (zad. 2018/15). Za-
warto umowę z konsorcjum firm: Aerobat Sp. z o.o., pl. 
Bankowy 2, 00-095 Warszawa i Kafero Sp. z o.o., ul. Dłu-
ga 29, 00-238 Warszawa.

RZP.271.08.2023 
„Utrzymanie zieleni na terenie miasta i gminy Łomianki 
w 2023 r.”. Zawarto umowy z następującymi wykonawca-
mi: część I: utrzymanie trawników, łąk kwietnych, poboczy 
w pasach drogowych i działek gminnych – AG-Complex Sp. 
z o.o., ul. Płytowa 14, 03-046 Warszawa. Część II: utrzy-
manie rabat, kwietników, terenów obsadzonych krzewa-
mi i bylinami, skweru przy al. Chopina, rond obsadzonych 
krzewami i bylinami, donic betonowych i kwietnikowych 
zawieszanych na słupach – Zakład Utrzymania i Urządza-
nia Zieleni „Natura” Dariusz Czarnacki, ul. Żymirskiego 
1/41, 04-045 Warszawa. Część III: wycinka, pielęgnacja, 
konserwacja i korekta drzew i krzewów z wyłączeniem 
pomników przyrody oraz uprzątnięcie ściętych gałęzi, fre-
zowanie karp, sadzenie drzew i krzewów – Dantom Tomasz 
Jasik, ul. Legendy 8/3, 01-361 Warszawa. Część IV: pie-
lęgnacja, konserwacja i bieżące utrzymanie zieleni w par-
ku miejskim przy Jeziorze Fabrycznym – AG-Complex Sp. 
z o.o., ul. Płytowa 14, 03-046 Warszawa. Część V: utrzy-
manie trawników na placach zabaw oraz miejsc pamięci 
narodowej – postępowanie zostało unieważnione.

RZP.271.14.2023 
Dostawa oraz montaż wyposażenia IT budynku Szko-
ły Podstawowej w Sadowej w ramach „Budowy Szkoły 
Podstawowej w Sadowej wraz z poprawą infrastruktury 
sportowej” (zad. 2019/06). Postępowanie zostało unie-
ważnione na podstawie art. 255 pkt 6 ustawy Prawo za-
mówień publicznych.

RZP.271.13.2023 
„Równanie dróg gruntowych i tłuczniowych z doziarnie-
niem 2023–2024”. Wpłynęły dwie oferty. Trwa weryfika-
cja dokumentów.

RZP.271.15.2023 
„Przebudowa ul. Brzósko” (zad. 2017/16). Wpłynęła jed-
na oferta. Trwa weryfikacja dokumentów.

RZP.271.16.2023
„Przebudowa drogi na odcinku od. ul. Konopnickiej do przed-
szkola samorządowego w Dziekanowie Leśnym wraz z budo-
wą pętli autobusowej i wymianą oświetlenia” (zad. 2019/05). 
Wpłynęła jedna oferta. Trwa weryfikacja dokumentów.

Koty wolno żyjące
Bardzo często mylnie wydaje nam się, że Ziemia jest pla-
netą ludzi. Stawiamy domy, wycinamy drzewa, przepę-
dzamy zwierzęta, wszystko starannie grodzimy. Wśród 
istot żyjących na Ziemi jesteśmy najgorliwsi w zmienia-
niu i podporządkowaniu sobie środowiska przyrodni-
czego. 

A choćby wszystkim do-
brze znane koty wolno 

żyjące bytują, można by 
rzec, niepostrzeżenie. Nie 

interesują ich stawiane parka-
ny, pojawiają się na naszych po-

sesjach najczęściej zwabione 
zapachem i obietnicą pyszne-

go posiłku. Dla jednych ich obecność jest akceptowalna, 
dla drugich pozostają niewidoczne i obojętne, a dla in-
nych wręcz odwrotnie. Niezależnie, czy akceptujemy ich 
występowanie, czy nie, musimy pamiętać o tym, że koty 
wolno żyjące, z definicji „zwierzęta nieudomowione ży-
jące w warunkach niezależnych od człowieka”, posiadają 
swoje prawa, które reguluje ustawa o ochronie zwierząt. 
Jak stanowi art. 21 wspominanej ustawy, „zwierzęta wol-
no żyjące stanowią dobro ogólnonarodowe i powinny 
mieć zapewnione warunki rozwoju i swobodnego bytu”. 
Dla osób, które zaobserwują je w swoim otoczeniu, 
oznacza to, że kotów nie wolno 
przeganiać, wywozić czy wy-
łapywać. Mogą być wyłapy-
wane tylko w celu poddania 
ich zabiegom kastracji i ste-
rylizacji lub leczenia. Kotów 
wolno żyjących nie wyła-
puje się i nie umieszcza 
w schroniskach, a wszel-
kie działania, które uniemożliwiają zwierzętom swobod-
ny byt w miejscu ich życia, to po prostu łamanie prawa!
Koty dziko żyjące nie tylko mają zwyczajnie prawo do 
tego, żeby prowadzić swoje kocie życie, ale też ich obec-
ność skutecznie ogranicza występowanie, a co za tym 
idzie, rozmnażanie się gryzoni. Instynkt łowiecki kota nie 
różni się od tego, jaki przejawiają jego dzicy kuzyni, o czym 
mogą się przekonać właściciele kotów domowych.
Przyjemnie jest myśleć, że przyszłość nie okaże się tak fa-
talna, jak przewidują to osoby zajmujące się ochroną zwie-
rząt czy ekolodzy i za jakiś czas ludzie będą żyć w pełnej 
akceptacji i zrozumieniu dla wszelkiego stworzenia. Praw-
da jest niezmienna, wszyscy wzajemnie się potrzebujemy.
Przypominamy! Za zabicie zwierzęcia z naruszeniem prze-

pisów o ochronie zwierząt oraz 
za znęcanie się nad zwierzęciem 
sprawcy grozi kara grzywny, ogra-
niczenia wolności lub nawet po-
zbawienia wolności do lat dwóch, 
a jeżeli działał ze szczególnym 

okrucieństwem – do lat trzech. / 
Straż Miejska w Łomiankach
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ODPADY KOMUNALNE BIOODPADY KUCHENNE PAPIER PLASTIK, METAL SZKŁO ZIELONE

LIP
IEC

REJON 1    poniedziałek 10.07, 24.07 10.07, 24.07 10.07 10.07 10.07 3.07, 17.07, 
31.07

REJON 2    wtorek 11.07, 25.07 11.07, 25.07 11.07 11.07 11.07 4.07, 18.07

REJON 3    środa 12.07, 26.07 12.07, 26.07 12.07 12.07 12.07 5.07, 19.07

REJON 4    środa 12.07, 26.07 12.07, 26.07 12.07 12.07 12.07 5.07, 19.07

REJON 5    czwartek 13.07, 27.07 13.07, 27.07 13.07 13.07 13.07 6.07, 20.07

REJON 6    piątek 14.07, 28.07 14.07, 28.07 14.07 14.07 14.07 7.07, 21.07

REJON 7    poniedziałek 3.07, 17.07, 31.07 3.07, 17.07, 31.07 17.07 17.07 17.07 10.07, 24.07

REJON 8    wtorek 4.07, 18.07 4.07, 18.07 18.07 18.07 18.07 11.07, 25.07
REJON 9    środa 5.07, 19.07 5.07, 19.07 19.07 19.07 19.07 12.07, 26.07
REJON 10    środa 5.07, 19.07 5.07, 19.07 19.07 19.07 19.07 12.07, 26.07
REJON 11    czwartek 6.07, 20.07 6.07, 20.07 20.07 20.07 20.07 13.07, 27.07

REJON 12    piątek 7.07, 21.07 7.07, 21.07 21.07 21.07 21.07 14.07, 28.07

REJON 13  poniedziałek, wtorek, 
                czwartek, piątek

3.07, 10.07, 17.07, 
24.07, 31.07

3.07, 10.07, 17.07, 
24.07, 31.07

7.07, 14.07, 
21.07, 28.07

4.07, 11.07, 
18.07, 25.07

3.07, 10.07, 
17.07, 24.07, 

31.07

6.07, 13.07, 
20.07, 27.07

ODPADY KOMUNALNE BIOODPADY KUCHENNE PAPIER PLASTIK, METAL SZKŁO ZIELONE

CZ
ER

WI
EC

REJON 1    poniedziałek 12.06, 26.06 12.06, 26.06 12.06 12.06 12.06 5.06, 19.06
REJON 2    wtorek 13.06, 27.06 13.06, 27.06 13.06 13.06 13.06 6.06, 20.06

REJON 3    środa 14.06, 28.06 14.06, 28.06 14.06 14.06 14.06 7.06, 21.06

REJON 4    środa 14.06, 28.06 14.06, 28.06 14.06 14.06 14.06 7.06, 21.06

REJON 5    czwartek, sobota 1.06, 15.06, 29.06 1.06, 15.06, 29.06 15.06 15.06 15.06 10.06, 22.06

REJON 6    piątek 2.06, 16.06, 30.06 2.06, 16.06, 30.06 16.06 16.06 16.06 9.06, 23.06

REJON 7    poniedziałek 5.06, 19.06 5.06, 19.06 19.06 19.06 19.06 12.06, 26.06

REJON 8    wtorek 6.06, 20.06 6.06, 20.06 20.06 20.06 20.06 13.06, 27.06

REJON 9    środa 7.06, 21.06 7.06, 21.06 21.06 21.06 21.06 14.06, 28.06

REJON 10    sobota, czwartek 7.06, 21.06 7.06, 21.06 21.06 21.06 21.06 14.06, 28.06

REJON 11    czwartek 10.06, 22.06 10.06, 22.06 22.06 22.06 22.06 1.06, 15.06, 29.06

REJON 12    piątek 9.06, 23.06 9.06, 23.06 23.06 23.06 23.06 2.06, 16.06, 30.06

REJON 13  poniedziałek, wtorek, 
                czwartek, piątek, sobota

5.06, 12.06, 
19.06, 26.06

5.06, 12.06, 
19.06, 26.06

2.06, 9.06, 16.06, 
23.06, 30.06

6.06, 13.06, 
20.06, 27.06

5.06, 12.06, 
19.06, 26.06

1.06, 10.06, 15.06, 
22.06, 29.06

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH CZERWIEC – LIPIEC 2023

WAŻNE! 

Od 1 lipca 2021 r. stawki za odpady nali-
czane są od ilości zużytej wody.
Miesięczna stawka opłaty za odbiór odpa-
dów wynosi 11,20 zł za 1 m3 zużytej wody 
na cele bytowe w całym gospodarstwie do-
mowym. Średnie miesięczne zużycie wody 
można obliczyć na podstawie rocznego 
zestawienia zużycia wody przekazanego 
przez ZWiK. 
Jeśli nieruchomości nie są podłączone do 
sieci wodociągowo-kanalizacyjnej, czy-
li nie są opomiarowane, wówczas stosuje 
się uśrednioną stawkę 3 m3 miesięcznie 

na osobę. W taki sam sposób rozliczać się 
będą osoby, które są podłączone do sieci 
wod.-kan. krócej niż 12 miesięcy.
Suma ilości zużytej wody z ostatnich sześciu 
okresów rozliczeniowych (czyli 12 miesięcy) 
: 12 miesięcy =  średnie miesięczne zużycie 
wody x 11,20 zł za 1 m3 = miesięczna opła-
ta za gospodarowanie odpadami.
Obowiązują częściowe zwolnienia z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi:
• 2 zł miesięcznie od osoby zamieszkującej 
budynki jednorodzinne kompostującej bio-
odpady w kompostowniku przydomowym; 
bioodpady kuchenne  i  bioodpady zielone 
z takiej posesji nie będą odbierane,

• 8 zł miesięcznie dla właścicieli nierucho-
mości, gdzie zamieszkują rodziny wielo-
dzietne, o których mowa w Ustawie z dnia 
5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 
od każdego posiadacza Karty Dużej Rodzi-
ny zamieszkującego daną nieruchomość. 
Zwolnienie dotyczy wszystkich mieszkań-
ców bez względu na rodzaj zamieszkiwa-
nych budynków. 
Opłatę należy wnosić do 15 dnia każdego 
miesiąca, z góry za dany miesiąc. Wpłaty 
można dokonać gotówką w kasie Mazo-
wieckiego Banku Spółdzielczego w Łomian-
kach lub przelewem na swój indywidualny 
rachunek bankowy.
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ZMIANA REJONÓW ODBIORU 
ODPADÓW KOMUNALNYCH 
Wykonawca dokonał drobnych zmian 
w dotychczasowych rejonach. Warto 
sprawdzić, w którym rejonie znajduje się 
Państwa posesja. Szczegóły na www.lo-
mianki.pl w zakładce Gospodarka odpada-
mi oraz na ulotkach dostarczonych przez 
wykonawcę do Państwa skrzynek. 

MAKSYMALNE STAWKI OPŁAT
Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach wprowadziła 

URZĄD MIEJSKI
 ul. Warszawska 115 (budynek główny)

tel. (22) 768 63 24
www.lomianki.pl

FILIA WYDZIAŁU KOMUNIKACJI STAROSTWA 
POWIATU WARSZAWSKIEGO ZACHODNIEGO

ul. Staszica 2, 05-092 Łomianki
tel. 22 888 98 76 – sprawy związane 

z prawem jazdy
tel. 22 888 98 75 – sprawy związane 

z rejestracją samochodów

STAROSTWO POWIATOWE
 ul. Poznańska 129/133, 05-850 Ożarów 

Mazowiecki, tel. (22) 733 72 00

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ
ul. Szpitalna 7, Łomianki, tel. (22) 751 90 57

PUNKT INTERWENCJI KRYZYSOWEJ
ul. Szpitalna 7, Łomianki, tel. (22) 732 70 85

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY  
DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE 
ul. Szpitalna 7,  Łomianki, tel. (22) 751 90 57  

(czynny w godz. 8:00–20:00)

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

ul. 11 Listopada 96 budynek B, Łomianki 
tel. 516 768 864 (w godzinach pracy komisji)

e-mail: gkrpa@poczta.lomianki.pl
Spotkania GKRPA odbywają się w każdą środę 

w godz. 16:00–19:00

CENTRUM KULTURY
ul. Wiejska 12A, Łomianki, 

tel. (22) 751 35 02, 503 575 123

ICDS
ul. Staszica 2, tel. (22) 751 04 74

BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. Wiejska 12A, Łomianki, tel. (22) 751 32 23

www.biblioteka.lomianki.pl

SZKOŁY
SP nr 1 w Łomiankach tel. (22) 751 15 54

SP nr 2 w Łomiankach tel. (22) 510 484 999
SP nr 3 w Łomiankach tel. (22) 751 56 10

SP w Dziekanowie Leśnym tel. (22) 751 20 88
SP w Dziekanowie Polskim tel. (22) 751 10 23

SP w Sadowej tel. (22) 751 25 10
Publiczne LO tel. (22) 751 60 84

KMŁ tel. (22) 751 33 79; (22) 751 21 75
 Rozkłady jazdy: 

www.kmlomianki.info/rozklady-jazdy.html

ZWIK: tel. (22) 751 35 04  
zwik@zwik-lomianki.pl

 Pogotowie wodociągowe ZWiK 606 399 893

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA
OSP Łomianki ul. Wiejska 12, 

tel. (22) 751 32 22 
OSP Dziekanów Polski ul. Rolnicza 427,

tel. 538 359 125.

POLICJA
Komisariat Policji, ul. Warszawska 87, Łomianki

telefon czynny całą dobę:  
tel. (22) 732 11 20, faks: 47 724 38 30

Rejon nr 1, dzielnicowy: st. sierż. Jacek Adamczyk, 
tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 647

Rejon nr 2, dzielnicowy: asp. szt. Marcin Ohirko, 
tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 641

Rejon nr 3, dzielnicowy: st. asp. Łukasz 
Szpojankowski, tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 664

STRAŻ MIEJSKA
ul. Warszawska 87, Łomianki 

 tel./faks: (22) 751 35 03, 
tel. alarmowy: 986

NOCNA POMOC MEDYCZNA
ul. Warszawska 31, 05-092 Łomianki

tel. 727 426 789

ZDROWIE
Przychodnia Łomianki SPZZLO Warszawa-Żoliborz

ul. Szpitalna 6, tel. (22) 751 10 55
Przychodnia Lekarska Przy Polmo Łomianki S.A.

ul. Warszawska 31, tel. (22) 751 69 91
Centrum Medyczne ROYALMED
ul. Wiślana 36, tel. 533 702 703

Centrum Medyczne CMP
ul. Warszawska 55, tel. (22) 737 50 50

AWARIE
Pogotowie wodociągowe: tel. 606 399 893 

Pogotowie energetyczne: 991 
Pogotowie gazowe: 992

Awarie oświetlenia ulic: tel. 22 768 62 32
Awarie sygnalizacji świetlnej: tel. 501 260 930 

TELEFONY ALARMOWE
112 numer alarmowy na terenie UE

do powiadamiania o zagrożeniu zdrowia, 
życia, mienia

998 Straż pożarna
997 Policja

999 Pogotowie ratunkowe
986 Straż miejska

ZGŁOSZENIA W SPRAWIE ZWIERZĄT
Straż Miejska: 22 751 35 03 (godz. 7–23) lub 

alarmowy 986
Policja: 112, 997

Referat Ochrony Środowiska i Rolnictwa: 
22 768 62 08, 22 768 62 24, 22 768 62 25 (pon. 

10–18, wt.–pt. 8–16)

maksymalną wysokość opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi obliczoną 
na podstawie ilości zużytej wody. 
W grudniu 2021 r. Rada Miejska w Łomian-
kach przyjęła uchwałę, która dostosowa-
ła lokalne prawo do aktualnych wymo-
gów ustawowych. Bez zmian pozostała 
stawka opłaty za odpady – 11,20 zł za 
1 m sześc. wody zużytej na cele bytowe. 
Nowy wzór deklaracji umożliwia jednak 
wyliczenie opłaty z uwzględnieniem 
stawki maksymalnej narzuconej przez 

ustawodawcę, czyli 7,8 proc. dochodu 
rozporządzalnego na gospodarstwo do-
mowe (obecnie 175,48 zł). Osoby, które 
płacą więcej niż 175,48 zł, powinny zło-
żyć nową deklarację i na tej podstawie 
dokonywać opłaty. Przy zmianie uchwały 
doprecyzowano także zasady dotyczące 
m.in. wspólnych przyłączy wody dla kilku 
nieruchomości lub nieruchomości podłą-
czonych wyłącznie do wody, bez podłą-
czenia do kanalizacji. / Urszula Wysocka

ECOHARMONOGRAM

Skorzystaj z aplikacji i szybko 
sprawdź datę odbioru odpadów. 
Zachęcamy mieszkańców do 
korzystania z elektronicznego 
terminarza odbioru odpadów 
dla konkretnego adresu za-
mieszkania. Automatyczne 
powiadomienia przypomną o wystawianiu worków, 
a intuicyjna aplikacja podpowie, jak segregować od-
pady, i poinformuje o zasadach naliczania opłat za 
odbiór śmieci. Dla ułatwienia zamieszczamy kod QR, 
który szybko odszuka EcoHarmonogram.



ZOSTAŃ PARTNEREM 
PROGRAMU 

ŁOMIANKOWSKIEJ 
KARTY MIESZKAŃCA

Do współpracy w ramach programu zapraszamy firmy, instytucje, stowarzyszenia i fundacje, niezależnie od 
wielkości i sektora, które chciałyby zaoferować mieszkańcom zniżki, ulgi lub preferencyjny dostęp do swoich 
towarów i usług.

Co zyskujesz?
• pomożemy Ci zwiększyć rozpoznawalność Twojej firmy i oferty
• wspólnie będziemy promować Twoją firmę, udostępnimy kolejne kanały komunikacji marketingowej
• zintegrujesz się z lokalną społecznością
• uzyskasz prawo do posługiwania się oznakowaniem „Tu honorujemy Łomiankowską Kartę Mieszkańca”
• zwiększysz popyt na dane produkty lub usługi

Napisz do nas na adres karta@poczta.lomianki.pl.
Zaproponuj ofertę dla beneficjentów programu i poczekaj na nasz kontakt.

ZAOFERUJ  ZNIŻKI 
I  POZYSKAJ NOWYCH KLIENTÓW


